

**BÁO CÁO
Tình hình phát triển kinh tế - xã hội ước cả năm 2023
và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024**

**Phần thứ nhất
ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN
KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023**

Thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Chương trình hành động số 155-CTr/HU ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện năm 2023; Nghị quyết số 77/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 8419/KH-UBND ngày 20/12/2022 về phát triển kinh tế - xã hội huyện năm 2023. Đồng thời để triển khai thực hiện đạt hiệu quả, huyện đã ban hành Quyết định số 8371/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 về việc giao chỉ tiêu văn hóa - xã hội năm 2023; Quyết định số 8335/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 về việc giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2023 cho ban, ngành, đoàn thể, đơn vị sự nghiệp cấp huyện, Quyết định số 8352/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước cho các xã, thị trấn năm 2023 và 46 kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2023. Tập trung chỉ đạo các ngành, các xã, thị trấn tăng tốc thực hiện các nhiệm vụ năm 2023, ngay trong tháng 01 huyện đã ban hành Kế hoạch và thành lập 02 đoàn kiểm tra tại các ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. Qua đó giúp các ban, ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn bổ sung, khắc phục các hạn chế, đặc biệt là cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao năm 2023. Ngoài ra, huyện còn lồng ghép các chỉ tiêu vào Bản cam kết hành động năm 2023 của Thủ trưởng các ban, ngành huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. Theo đó, Thủ trưởng các ban, ngành huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn cam kết thực hiện những nội dung, chỉ tiêu với Ủy ban nhân dân huyện với tinh thần phấn đấu cao, bám sát 06 nhiệm vụ trọng tâm đã đề ra¹.

¹ (1) Tăng cường phòng, chống dịch bệnh bảo vệ sức khỏe cho người dân, gắn với các giải pháp hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội; (2) Nâng chất các tiêu chí xã, huyện nông thôn mới theo hướng nông thôn mới nâng cao; phát triển nông nghiệp theo hướng hiện đại có chất lượng theo nhu cầu thị trường gắn với thực hiện hiệu quả Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và giảm nghèo bền vững; (3) Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình trọng điểm của tỉnh, huyện; tập trung công tác quy hoạch phát triển đô thị, thu hút nguồn lực và huy động xã hội hóa cho mục tiêu phát triển đô thị, nhất là đô thị thị trấn Mỹ An, đô thị xã Trường Xuân; (4) Đẩy mạnh phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ; thu hút đầu tư vào Khu Công nghiệp Tân Kiều, Cụm Công nghiệp - Thương mại – Dịch vụ Trường Xuân; khai thác hiệu quả tiềm năng du lịch, xây dựng mô

Từ đó tình hình kinh tế - xã hội của huyện đạt được nhiều kết quả nổi bật, về nông nghiệp, công nghiệp - thương mại - dịch vụ, thu - chi ngân sách, giải ngân vốn đầu tư đạt được nhiều kết quả quan trọng; các chế độ, chính sách an sinh xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, công tác tư vấn, giới thiệu việc làm, vận động lao động làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, công tác giảm nghèo đạt nhiều kết quả tích cực. Tập trung duy trì nâng chất các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, huyện nông thôn mới nâng cao..., đời sống văn hóa tinh thần Nhân dân được nâng lên, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, người dân và doanh nghiệp an tâm sản xuất.

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

- Tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục tăng trưởng khá, tổng giá trị sản xuất một số ngành chủ yếu ước đạt 7.109 tỷ đồng (bằng 104,62% so với cùng kỳ năm 2022), đạt 100,05% kế hoạch. Trong đó:

+ Nông - lâm nghiệp và thủy sản ước đạt 5.367 tỷ đồng, (bằng 104,68% so với cùng kỳ năm 2022), đạt 100,07% so với kế hoạch năm.

+ Công nghiệp và xây dựng ước đạt 1.742 tỷ đồng (bằng 104,38% so với cùng kỳ năm 2022), đạt 100% so với kế hoạch năm.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ cả năm ước đạt 6.961 tỷ đồng (bằng 103,57% so với cùng kỳ năm 2022), đạt 100% so với kế hoạch năm.

1. Về nông nghiệp và phát triển nông thôn, xây dựng nông thôn mới, kinh tế tập thể

Tập trung chỉ đạo ngành nông nghiệp phối hợp chặt chẽ với các xã, thị trấn tổ chức, hướng dẫn nông dân triển khai nhiều giải pháp linh hoạt, chủ động truyền, tổ chức cho nông dân gieo sạ theo lịch thời vụ, khuyến cáo sử dụng giống lúa chất lượng cao, giống tốt (cấp xác nhận), giống có khả năng chống chịu với sâu bệnh và điều kiện bất lợi của môi trường, đẩy mạnh chuyển giao khoa học kỹ thuật và đưa cơ giới hóa vào sản xuất. Đồng thời tập trung đầu tư kết cấu hạ tầng nông nghiệp, nạo vét kênh mương thủy lợi,... tạo điều kiện thuận lợi cho sản xuất nông nghiệp phát triển. Công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được quan tâm chỉ đạo, chất lượng sản phẩm được nâng lên.

- Về Tái cơ cấu lại ngành nông nghiệp: Triển khai thực hiện Đề án TCCNNN tỉnh Đồng Tháp theo hướng nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân chuyên nghiệp, chuyển mạnh từ duy “sản xuất nông nghiệp” sang duy “kinh tế nông nghiệp”; huyện ban hành kế hoạch thực hiện của 6 ngành hàng chủ lực của huyện (lúa gạo, sen, mít, cá sặc rắn, ếch, vịt), phân công cụ thể từng

hình du lịch đặc trưng của Tháp Mười gắn với Lễ hội tại Gò Tháp; (5) Tập trung hoạt động chuyển đổi số 03 trụ cột chính: Chính quyền số - Kinh tế số - Xã hội số, tập trung vào các lĩnh vực nông nghiệp, y tế, giáo dục và du lịch. Xây dựng chính quyền phục vụ Nhân dân, điều hành năng động, quản lý hiệu quả, trọng tâm là đổi mới lề lối làm việc, nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức trong các cơ quan quản lý Nhà nước; (6) Giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Đầu tranh phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

đơn vị phụ trách thực hiện, kết quả như sau:

+ *Ngành hàng lúa gạo*: Tổng diện tích xuống giống đến nay là 115.770,28 ha/113.837 ha đạt 101,69% so với kế hoạch, cao hơn cùng kỳ 1.933,28 ha. Diện tích thu hoạch là 115.458,46/115.770,28 ha, đạt 99,73% so với diện tích xuống giống. Năng suất bình quân 68,56 tạ/ha, sản lượng ước đạt 793.721 tấn, cao hơn so với cùng kỳ 81.396,7 tấn².

+ *Ngành hàng sen*: Diện tích trồng cây sen đạt 492,3/550 ha, đạt 89,5% so kế hoạch, đã thu hoạch 489,3 ha. Năng suất bình quân 3,5 tấn/ha, với giá bán trung bình 16.800 đồng/kg trừ đi chi phí nông dân có lãi từ 14,53-28,63 triệu/ha.

+ *Ngành hàng mít*: Tổng diện tích mít là 2.806,16 ha (tăng 488,2 ha so với năm 2022), diện tích thu hoạch 2.228 ha, năng suất bình quân 19,5 tấn/ha (tăng 1 tấn/ha so với cùng kỳ), với giá bán bình quân 20.400 đồng/kg, trừ đi chi phí nông dân có lãi từ 51-350 triệu/ha tăng 39,9-200,8 triệu/ha so với cùng kỳ.

+ *Ngành hàng vịt*: Tổng đàn vịt ở 3 Tổ hợp tác đang duy trì 78.980 con, tăng 35.580 con so với cùng kỳ năm 2022³. Sản lượng đạt 9.260.580 quả (tăng 1.455.180 quả so với cùng kỳ), giá bán trứng bình quân 2.550 đồng/quả. Huyện thực hiện mô hình Nuôi vịt rơm láy trứng an toàn sinh học kết hợp lắp đặt hệ thống điện năng lượng mặt trời. Ngoài lợi nhuận thu được từ nuôi vịt, mô hình còn tận dụng được điện năng được tạo ra từ hệ thống điện năng lượng mặt trời sử dụng cho hoạt động của cơ sở, phần dư thừa sẽ được hòa vào mạng lưới điện quốc gia để bán; mô hình mang lại hiệu quả kinh tế cao, đáp ứng yêu cầu liên kết tiêu thụ được với chuỗi cửa hàng Bách Hóa Xanh đảm bảo được đầu ra ổn định cho sản phẩm trứng vịt.

+ *Ngành hàng éch*: Số lượng éch thả nuôi năm 2023 là 79.966.000 con (8.031 vèo) cao hơn cùng kỳ 21.322.240 con, thu hoạch sản lượng 4.770 tấn cao hơn cùng kỳ 917 tấn. Giá éch thương phẩm dao động từ 40-42.000 đồng/kg, tăng 3.000-4.000 đồng/kg so với cùng kỳ nhưng giá thành cũng tăng nên người nuôi không có lợi nhuận cao, tuy nhiên tận dụng diện tích ao người nuôi éch thả thêm các loại cá tận dụng nguồn thức ăn từ nuôi éch từ đó có thêm khoản thu nhập khá từ bán cá, từ đó, số lượng éch thả nuôi trong năm tăng mạnh so với cùng kỳ.

² **Vụ Đông Xuân 2022-2023**: Xuống giống 38.723,32 ha, năng suất bình quân 70 tạ/ha, cao hơn cùng kỳ 0,1 tạ/ha (năm 2022 là 69,9 tạ/ha) giá thành sản xuất 3.286 - 3.544 đồng/kg lúa tươi, với giá bán trung bình từ 6.500-6.750 đồng/kg tùy giống, trừ đi chi phí nông dân có lãi từ 16,44-22,43 triệu/ha, tăng 1,97- 8,98 triệu/ha so với cùng kỳ. **Vụ Hè Thu 2023**: Xuống giống 38.868,32, năng suất bình quân 72,6 tấn/ha, cao hơn cùng kỳ 2,6 tạ/ha (năm 2022 là 70 tạ/ha) giá thành sản xuất 2.564 - 4.132 đồng/kg lúa tươi, với giá bán dao động từ 6.500-6.850 đồng/kg, tùy giống trừ đi chi phí nông dân có lãi từ 20,6 - 30,43 triệu/ha, tăng 7,57- 10,5 triệu/ha so với cùng kỳ. **Vụ Thu Đông 2023**: Xuống giống dứt điểm 38.178,64 ha. Đã thu hoạch được 37.866,82 ha, năng suất bình quân 62,91 tạ/ha, còn lại 311,82 ha lúa đang ở giai đoạn trổ chín. Giá thành sản xuất 3.526 – 4.024 đồng/kg lúa tươi, với giá bán trung bình từ 7500-8200 đồng/kg tùy giống, trừ đi chi phí nông dân có lãi từ 22,31-25,43 triệu/ha.

³ Nguyên nhân do giá trứng vịt trong những tháng đầu năm duy trì trên giá thành sản xuất nên người nuôi chủ động tái đàn nuôi lại (trong đó, nuôi rơ 13.500 con/4 hộ giảm 2.900 con so với cùng kỳ, nuôi chạy đồng 65.480 con/6 hộ; vịt trong thời kỳ đẻ trứng 70.980 con). Vịt nuôi tại chỗ 13.500 con/72.000 con, đạt 18,7% so với kế hoạch.

+ *Ngành hàng cá sặc rắn*: Diện tích thả nuôi cá sặc rắn là 160 ha, ước cuối năm đạt 180 ha đạt 100% so kế hoạch. Thu hoạch được 110 ha, sản lượng 2.750 tấn cao hơn cùng kỳ 141 tấn. Giá cá mẫu 5 con/kg là 70.000- 72.000 đồng/kg, giá thành sản xuất mẫu 5 con là 63.000 đồng/kg, người chăn nuôi có lợi nhuận.

- Về tình hình sản xuất một số mặt hàng nông sản khác:

+ *Cây hoa màu*: Diện tích xuống giống là 1.001,52/746 ha, đạt 134,25% so với kế hoạch, tăng 384,92 ha so với cùng kỳ. Trong đó các loại hoa màu chủ yếu là: sen 492,3 ha diện tích sen tăng 124,9 ha so với cùng kỳ, dưa hấu 342,5 ha tăng 198,2 ha so với cùng kỳ và hoa màu khác 166,72 ha một số ít loại hoa màu khác (bầu, bí, mướp, dưa leo...).

+ *Cây ăn trái*: Diện tích cây ăn trái hiện có là 4.941,82 ha, tăng 924,98 ha so với cùng kỳ năm 2022. Các loại cây ăn trái được trồng chủ yếu như: Mít 2.806,16 ha, sầu riêng 852,18 ha, chanh 494,82 ha, ổi 210,41 ha... còn lại cây ăn trái khác. Trong đó, diện tích chuyển đổi từ đất lúa sang cây ăn trái là 3.952,46 ha, diện tích vườn tạp 989,36 ha.

+ *Chăn nuôi*: Tình hình chăn nuôi trong huyện tiếp tục duy trì với tổng đàn gia súc 18.142 con (*trong đó, heo 15.280 con, bò 1.162 con, gia súc khác 1.700 con*), đạt 101,24% so với kế hoạch (17.920 con); tổng đàn gia cầm 451.467 con, giảm 32.613 con so với cùng kỳ (trong đó: gà 36.320 con, vịt 410.653 con, gia cầm khác 4.494 con), đạt 85,2% so với kế hoạch (530.000 con). Tình hình tái đàn heo còn chậm do dịch bệnh trên vật nuôi chưa ổn định. Giá thức ăn tăng cao trong khi giá bán heo hơi thường duy trì ở mức dưới giá thành sản xuất và tăng lên trong 3 tháng gần đây nên người dân chưa chủ động tăng đàn.

+ *Về nuôi trồng thủy sản*: Tổng diện tích diện tích nuôi trong năm 2023 là 590 ha tăng 47 ha so với cùng kỳ. Tổng diện tích thu hoạch 390 ha tăng 95,5 ha so với cùng kỳ. Tổng sản lượng cá sặc rắn và cá khác là 8.350 tấn tăng 3.169 tấn so với cùng kỳ. Tổng sản lượng ếch thu hoạch là 4.770 tấn tăng 917 tấn so với cùng kỳ.

- Công tác triển khai nhân rộng các mô hình tiên tiến trong nông nghiệp tiếp tục được huyện đẩy mạnh, nhất là các xã trong lộ trình xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2023 như: Mô hình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ⁴; Mô hình trồng sen lấy củ gắn với liên kết tiêu thụ⁵; Mô hình nuôi vịt tuần hoàn⁶; Mô hình

⁴ Mô hình được thực hiện trong vụ Thu Đông 2023, tại Ấp Mỹ Nam 1, xã Mỹ Quý, với diện tích 4 ha. Đến nay, mô hình đã tổ chức tổng kết đánh giá mô hình. Kết quả ruộng mô hình có lợi nhuận cao hơn so với đối chứng là 1.369.000 đồng/ha. Qua thực hiện mô hình tạo điều kiện cho nông dân trong và ngoài mô hình nắm được qui trình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ, nâng cao kiến thức, kỹ năng quản lý đồng ruộng, áp dụng tốt các giải pháp kỹ thuật tiên tiến, góp phần hạn chế ô nhiễm môi trường, giảm dư lượng thuốc BVTV trong nông sản, an toàn sức khỏe cho người sản xuất và người tiêu dùng.

⁵ Mô hình được thực hiện tại Ấp 6B, xã Trường Xuân, với quy mô 3ha/01 hộ. Đến nay sen được 90 NSKT, trong đó, có 2,5 ha bị bệnh thối thân tỷ lệ 5%, đã xử lý đang phục hồi, diện tích còn lại phát triển tốt.

⁶ Mô hình được thực hiện với quy mô 500 con tại 2 hộ nuôi ở xã Mỹ Hòa và Trường Xuân,

sản xuất lúa theo tiêu chuẩn bền vững (SRP)⁷; Đề án thí điểm xây dựng vùng nguyên liệu nông, lâm sản đạt chuẩn phục vụ tiêu thụ trong nước và xuất khẩu giai đoạn 2021-2025⁸.

- Liên kết tiêu thụ: Huyện xác định đẩy mạnh liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản là một chương trình trọng tâm, xuyên suốt, góp phần nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của người dân nông thôn và xây dựng nông thôn mới. Đến nay, tổng diện tích liên kết tiêu thụ lúa là 26.003,8 ha/26.000 ha, đạt 100,01% so kế hoạch, chiếm 22,46% diện tích xuống giống cả năm, tăng 1.777,4 ha so với cùng kỳ.

- Xây dựng mã số vùng trồng nông sản: Lũy kế đến nay, trên địa bàn huyện có 91 vùng trồng⁹, tăng 55 vùng trồng so cuối năm 2022, với diện tích 13.899,43 ha/15.712,8 ha, đạt 88,46% so kế hoạch, tăng 10.407,24 ha so cuối năm 2022, được cấp 161 mã số: có 70 mã số do nước nhập khẩu cấp phê duyệt gồm các thị trấn được cấp mã số xuất khẩu như Trung Quốc, Hoa Kỳ, EU và 91 mã số thị trấn nội địa.

- Xây dựng nông thôn mới: Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững huyện chỉ đạo các xã chủ động triển khai thực hiện các công trình cơ sở hạ tầng nông thôn từ các nguồn vốn Trung ương, vốn tỉnh hỗ trợ, vốn huyện, cũng như các nguồn vốn lồng ghép khác, trong đó, tập trung chỉ đạo các ngành và các xã chủ động rà soát, đánh giá mức độ đạt được so với các chỉ tiêu của bộ tiêu chí mới, đưa ra các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng huyện Tháp Mười đạt chuẩn NTM nâng cao. Đến nay, huyện có 4 xã được công nhận đạt chuẩn NTM nâng cao. Ước cuối năm 2023, có thêm 02 xã đạt 19/19 tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao; xã Mỹ Đồng đăng ký đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu

nông dân được hỗ trợ con giống, thức ăn, vắc xin phòng bệnh với tổng giá trị 36,94 triệu đồng. Đến nay mô hình đã tổ chức sơ kết đánh giá mô hình. Kết quả Hộ bà Đặng Thị Thúy (vịt xiêm Pháp): Tổng thu: 49.770.000 đồng, lợi nhuận: 6.636.000 đồng. Hộ ông Ngô Văn Nghĩa (vịt siêu thịt): Tổng thu: 35.000.000 đồng, lợi nhuận: 1.190.000 đồng. Qua thực hiện mô hình phù hợp với những hộ chăn nuôi nhỏ lẻ, góp phần phát triển kinh tế cho gia đình. Chất thải chăn nuôi được tận dụng nuôi cá đã hạn chế ảnh hưởng của chất thải chăn nuôi đối với môi trường.

⁷ Vụ Thu Đông năm 2023, phối hợp với Chi cục PTNT thực hiện mô hình sản xuất lúa theo tiêu chuẩn SRP tại các HTX: Thắng Lợi, Đông Thành, Trường Phát và Hưng Thành. Mô hình tổ chức tập huấn đầu vụ cho nông dân về 41 tiêu chí sản xuất lúa SRP và hướng dẫn nông dân ghi chép nhật ký sản xuất. Bên cạnh đó, tại 02 HTX Thắng Lợi và HTX Đông Thành thực hiện thêm mô hình ngập khô xen kẽ (AWP), đặt 60 ống cảm biến mực nước theo dõi mực nước. Đến nay mô hình đã thu hoạch xong, năng suất bình quân khoảng 6,5 tấn/ha, lợi nhuận từ 25-30 triệu đồng/ha.

⁸ Quy mô thực hiện: 05 ha, tại Ấp 1, xã Đốc Bình Kiều. Giống sử dụng là giống Mít changai, trồng với mật độ trồng 80 cây/ha. Sử dụng phân bón hữu cơ với liều lượng 300 kg/ha. Hạn chế sử dụng phân hóa học. Áp dụng Hệ thống tưới phun tự động đã giúp kiểm soát lượng nước hiệu quả, tiết kiệm đến 60% lượng nước cây cần so với canh tác truyền thống. Các hộ tham gia mô hình đã được cấp mã số vùng trồng nên sản lượng làm ra có đủ điều kiện để phục vụ cung cấp cho các doanh nghiệp thu mua xuất khẩu, kết quả đã có 2 Công ty: Công ty TNHH MTV XNK hoa quả Thúy Nga và Công ty TNHH Sắc Xanh Mekong đến tìm hiểu để liên kết tiêu thụ mít.

⁹ Trong đó: Mít thái có 22 vùng trồng với diện tích 334,78 ha; 03 vùng trồng sầu riêng với diện tích 85,7 ha; 64 vùng trồng (lúa, nếp) với diện tích 13.427,45 ha; 01 vùng trồng Bưởi với diện tích 13,5 ha và 01 vùng trồng sen: 38 ha.

mẫu theo nhóm Tiêu chí Cảnh quan môi trường, đến nay xã đạt 03/04 điều kiện, còn lại 01 điều kiện đang thực hiện (có ít nhất 01 mô hình làng thông minh), ước cuối năm sẽ đạt; duy trì, nâng chất và thực hiện đạt 100% các tiêu chí xã, huyện nông thôn mới; duy trì, nâng chất và thực hiện đạt 100% các tiêu chí đã đạt, xây dựng đạt thêm ít nhất 03 chỉ tiêu của tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao. Đã đăng ký về tỉnh xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024 (xã Láng Biển) và xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2024 (xã Đốc Bình Kiều).

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình Mô hình xã một sản phẩm (OCOP) một cách đồng bộ. Vận động, củng cố, nâng chất các sản phẩm tham gia Chương trình OCOP, chú ý hoàn thiện các sản phẩm theo hướng nâng cao chất lượng và hoàn thiện bao bì mẫu mã sản phẩm; nâng cao năng lực và tái cơ cấu về tổ chức, nhà xưởng, quy trình sản xuất, hoàn thiện sản phẩm và công tác xúc tiến thương mại của các chủ thể tham gia Chương trình. Đến nay, huyện có thêm 09 sản phẩm OCOP đạt 3 sao, nâng tổng số sản phẩm OCOP của huyện là 35 sản phẩm (gồm 28 sản phẩm đạt hạng 3 sao, 07 sản phẩm đạt hạng 4 sao)¹⁰, đã đề nghị về Hội đồng cấp tỉnh đánh giá đổi với 05 sản phẩm (04 sản phẩm mới¹¹ và 01 sản phẩm đánh giá lại).

- Trong năm, đã tổ chức hội nghị thành lập và ra mắt Hợp tác xã Đa dịch vụ An Phát ở thị trấn Mỹ An. Nâng tổng số hợp tác xã trên toàn huyện hiện là 22 hợp tác xã và 01 chi nhánh hợp tác xã đang hoạt động, tổng số vốn đăng ký là 33.967 triệu đồng, với 2.703 lao động, trong đó có 20 hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp¹², 01 chi nhánh hợp tác xã nông nghiệp - thủy sản và 02 hợp tác xã dịch vụ vận tải¹³. Các hợp tác xã tiếp tục hoạt động ổn định, từng bước củng cố và mở rộng sản xuất kinh doanh, dịch vụ tổng hợp, phát triển đa ngành nghề, đáp ứng ngày càng nhiều hơn nhu cầu của thành viên. Năm 2023 có 10 HTX đạt loại khá, 10 HTX đạt loại trung bình, 01 HTX không xếp loại do mới thành lập (HTX đa

¹⁰ **07 sản phẩm đạt OCOP 4 sao:** Hạt sen sấy, Trà hoa sen, Hạt sen nước đường, Củ sen chua ngọt, Ngó sen chua ngọt, Củ sen sấy vị gà cay, Hạt sen sấy vị gà cay của Chi nhánh Công ty Cổ phần thực phẩm Sen Đại Việt; **28 sản phẩm đạt OCOP 3 sao:** Khô cá sặc rắn của Cơ sở khô Dân Mập; Khô cá sặc rắn, Khô cá trê vàng, Khô cá lóc của Cơ sở Hùng Hòng; Hạt sen tươi, Củ sen cắt lát, Trà tim sen của Chi nhánh Công ty Cổ phần thực phẩm Sen Đại Việt; Sữa sen bột, Sữa sen bột vị cà phê của Cơ sở Diêm Thúy 2; DETOX Lá sen Hà Diệp Liên, Trà Hoa Sen Khánh Thu, Trà lá sen Hà Diệp Liên của Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Khánh Thu; Trà tim Sen, Hạt sen sấy bơ, Rượu Hồng Sen túu đặc biệt; Rượu Hồng Sen túu của Công ty CP Đầu tư Thương mai Du lịch Đồng Tháp Mười; Gạo Chon Chính ĐT 8, Gạo Chon Chính ST25 của Công ty TNHH Chon Chính; Khô cá lóc của Cơ sở Liêm Chi. **Năm 2023:** Nhãn ngâm nước đường, Khô Cá Lòng Tong Bay, Khô Cá Trê Vàng, Khô Cá Lóc Út Tuyễn, Mắm Cá Linh, Chanh đào ngâm mật ong, Muối ớt ngào Ngọc Phú, Nấm Bào Ngr Trường Giang, Trứng vịt sạch.

¹¹ Sen sấy Wasabi, Sen sấy, Tinh hoa trà, Ngụ trà Hồng Liên.

¹² HTX DVNN Phước Tiên, HTX DVNN Phước Thành, HTX DVNN Mỹ Quý, HTX DVNN An Phong-Mỹ Hòa, HTX DVNN Đông Thành, HTX DVNN Mỹ Đông 2, HTX DVNN Mỹ Đông 3, HTX DVNN Tháng Lợi, HTX DVNN Mỹ An, HTX DVNN Phú Điền, HTX DVNN Thanh Mỹ, HTX DVNN Hưng Thạnh, HTX DVNN Trường Xuân, HTX DVNN Láng Biển, HTX DVNN Tân Kiều, HTX DVNN Thanh Lợi, HTX DVNN Đốc Bình Kiều, HTX DVNN Trường Phát, HTX Nông nghiệp Lộc Phát, HTX đa dịch vụ An Phát; Chi nhánh HTX Nông nghiệp- Thủy sản Long Sơn.

¹³ HTX GTVT Tháp Mười, HTX Vận tải Thủy bộ Tháp Mười.

dịch vụ An Phát), có thêm 03 HTX hoạt động đa dịch vụ, hiệu quả¹⁴. Bên cạnh đó, trên địa bàn huyện hiện có 129 Tổ hợp tác đang duy trì hoạt động tốt trên lĩnh vực bơm nước tưới tiêu phục vụ sản xuất nông nghiệp, phun xịt thuốc và các ngành nghề thủ công (ghế nhựa, sản xuất bánh rế, đan ghế và đan chổi...), hiện nay các tổ hợp tác góp phần đáng kể vào giải quyết lao động tại địa phương.

- Công tác phát triển và nâng cao chất lượng sinh hoạt của Hội quán được quan tâm thực hiện thường xuyên, hiện trên địa bàn có 15 Hội quán với 649 thành viên¹⁵ tăng 6 Hội quán so với kỳ cùng năm 2022. Hoạt động của các Hội quán được diễn ra thường xuyên với nhiều nội dung, chủ yếu trong các lĩnh vực nông nghiệp. Bên cạnh đó, Ban Chủ nhiệm Hội quán còn phối hợp với các cơ quan chuyên môn, các chuyên gia, nhà khoa học hỗ trợ các thành viên Hội quán định hướng phát triển trong sản xuất, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản và dịch vụ phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, góp phần tích cực trong việc hình thành thương hiệu, đặc trưng của huyện.

2. Phát triển công nghiệp, xây dựng cơ bản, tài chính – ngân sách, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thương mại, dịch vụ và phát triển đô thị

2.1 Về phát triển công nghiệp và cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh

- Trong năm huyện tiếp tục triển khai nhiều giải pháp tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn như: Tổ chức họp mặt Doanh nghiệp đầu năm 2023, với gần 60 Công ty, Doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn tham gia. Ngoài ra, huyện tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp các giải pháp tháo gỡ khó khăn những dự án các năm trước đang triển khai¹⁶. Thu hút đầu tư được thực hiện tốt, hiện có 04 dự án đăng ký vào Cụm Công nghiệp – Dịch vụ thương mại Trường Xuân¹⁷, 02 dự án đưa vào kế hoạch sử dụng đất để xin chủ trương đầu tư của tỉnh¹⁸.

¹⁴ HTX DVNN Mỹ Đông 3, HTX nông nghiệp Đốc Bình Kiều, HTX nông nghiệp Hưng Thạnh.

¹⁵ Thuận Kiều Hội quán – xã Đốc Bình Kiều, 32 thành viên; Mỹ Kiều Hội quán – xã Đốc Bình Kiều, 28 thành viên; An Tâm Hội quán – thị trấn Mỹ An, 72 thành viên; Thuận Phát Hội quán – xã Láng Biển, 26 thành viên; Minh Hòa Hội quán – xã Thanh Mỹ, 59 thành viên; Tâm Quý Hội quán – xã Mỹ Quý, 62 thành viên; Xuân Hòa Hội quán – xã Trường Xuân, 43 thành viên; Minh Điền Hội quán – xã Phú Điền, 40 thành viên; Thuận Tâm Hội quán - xã Mỹ Đông, 32 thành viên; Ngu Hưng Hội quán – xã Hưng Thạnh, 31 thành viên; Bình An Hội quán – xã Mỹ An 37 thành viên; Tân Phát Hội quán – xã Tân Kiều, 55 thành viên; Lợi Phát Hội quán – xã Thạnh Lợi, 46 thành viên; Đồng Tâm Hội quán – xã Láng Biển với 73 thành viên; Hội quán du lịch Đồng Sen Tháp Mười – xã Mỹ Hòa, 13 thành viên.

¹⁶ Dự án Nhà máy nước mặt xã Đốc Bình Kiều của Công ty TNHH Châu Hân Phát. Dự án Trạm cấp nước xã Thanh Mỹ của DNTN Hồng Phúc Tháp Mười đang triển khai theo kế hoạch.

¹⁷ Dự án Tổ hợp sản xuất rau củ quả xuất khẩu Sapo Đồng Tháp của Công ty TNHH Thương mại và Sản xuất nông sản Sapo Đăk Lăk và Dự án Nhà máy chế biến nông sản Công ty cổ phần đồ hộp Hạ Long: Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định cho thuê đất; Dự án Trung tâm công nghiệp chế biến hạt giống và chế biến nông sản của Công ty TNHH Lúa gạo Việt Nam (mở rộng quy mô) và Dự án Nhà máy nước mặt của Công ty CP cấp nước và Môi trường đô thị Đồng Tháp: Ủy ban nhân dân huyện đang thông báo đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất.

¹⁸ Dự án Nhà máy Dingxin tại xã Mỹ Quý của Công ty TNHH Dingxin: Nhà đầu tư đang chờ Sở Tài nguyên và Môi trường trình tỉnh cho chủ trương đầu tư; Dự án Phòng khám y học cổ truyền Tôn

- Ủy ban nhân dân huyện triển khai, thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; triển khai Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” đồng bộ với thực hiện cải cách hành chính; tăng cường cải cách, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính, quy định kinh doanh gắn với đẩy mạnh phân cấp, trao quyền cho địa phương và kiểm tra, giám sát. Tạo môi trường kinh doanh thuận lợi và bình đẳng cho mọi tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân phát triển sản xuất; kịp thời tháo gỡ hoặc kiến nghị tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp trong hoạt động. Huyện cũng đã tổ chức họp mặt Doanh nghiệp đầu năm 2023, hỗ trợ doanh nghiệp các giải pháp tháo gỡ khó khăn. Thực hiện kết nối các doanh nghiệp khởi nghiệp để hợp tác cùng phát triển, huyện đã thông báo, hỗ trợ các cơ sở, doanh nghiệp kết nối các sản phẩm với các tỉnh, thành: Hà Nam, Lào Cai, TP. Hồ Chí Minh, Cái Bè Tiền Giang, Bến Tre, Kiên Giang, Hà Giang, Lai Châu. Ngoài ra, còn tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở, doanh nghiệp kết nối các sản phẩm đạt OCOP với các tỉnh, thành: Tiền Giang, An Giang, Hải Dương, Yên Bai, Bà Rịa Vũng Tàu.

- Tình hình phát triển kinh tế tư nhân, đăng ký kinh doanh: Hoạt động sản xuất của các doanh nghiệp được khôi phục mạnh mẽ, nhiều doanh nghiệp mở rộng quy mô, xây dựng thêm vùng nguyên liệu, tuyển dụng lao động, tăng ca sản xuất. Số lượng thành lập mới doanh nghiệp ngày càng tăng, từ đầu năm đến nay đăng ký mới là 56 doanh nghiệp, cấp giấy phép đăng ký kinh doanh cho 501 hộ (trong đó cấp mới là 140 hộ, cấp đăng ký thay đổi là 361 hộ), nâng tổng số hộ kinh doanh hiện có trên địa bàn là 5.559 hộ.

2.2 Về xây dựng cơ bản, tài chính – ngân sách và phát triển đô thị

- Tiếp tục thực hiện nâng chất các tiêu chí đô thị loại V Trung tâm xã Trường Xuân phấn đấu đạt tiêu chuẩn thị trấn; đầu tư nâng cấp hạ tầng trung tâm các xã Đốc Bình Kiều, Thanh Mỹ, Phú Điền, Mỹ Quý theo hướng đô thị loại V¹⁹. Đẩy nhanh thực hiện, phê duyệt và triển khai quy hoạch ra thực địa.

Ngọc của Công ty TNHH Sản xuất dược liệu và y học cổ truyền Tôn Ngọc: Nhà đầu tư đang thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất để báo cáo tính cho chủ trương đầu tư.

¹⁹ **Khu vực phát triển đô thị xã Đốc Bình Kiều:** Đến nay, đã chỉnh trang sắp xếp lại khu kiosque, nhà lồng chợ; san lấp mặt bằng và nâng cấp hạ tầng khu vực chợ Đốc Bình Kiều mở rộng; san lấp mặt bằng Khu dân cư trung tâm xã; tổ hợp thể dục thể thao xã; hồ bơi trung tâm xã; cải thiện nâng tỷ lệ cây xanh trung tâm xã. Tiếp tục đầu tư hạ tầng: Cải tạo, sửa chữa Trung tâm văn hóa học tập cộng đồng; Trụ sở Ủy ban nhân dân; Nhà văn hóa các áp. Kêu gọi nhà đầu tư dự án nhà ở thương mại Khu đô thị Đốc Bình Kiều (10 ha). **Khu vực phát triển đô thị xã Mỹ Hòa:** Chỉnh trang sắp xếp lại khu vực mua bán, chấn chỉnh công tác quản lý lòng đường, via hè khu vực trung tâm chợ; hạ tầng trung tâm chợ Mỹ Hòa được đầu tư nâng cấp đường, cống thoát nước, via hè, chiếu sáng công cộng theo quy hoạch; tiếp tục hỗ trợ tỉnh đầu tư xây dựng đường tinh DT857 đoạn qua xã Mỹ Hòa, thi công cầu bắt qua kênh Tư Mới. Tiếp tục điều chỉnh, mở rộng quy hoạch trung tâm xã làm cơ sở đầu tư hạ tầng mở rộng khu vực phát triển đô thị thu hút dân cư, nhà đầu tư; tiếp tục kêu gọi nhà đầu tư thực hiện dự án dịch vụ thương mại hồ Sông Quê. Kêu gọi nhà đầu tư dự án nhà ở thương mại Khu đô thị Mỹ Hòa (10 ha). **Khu vực phát triển đô thị xã Thanh Mỹ:** Chỉnh trang sắp xếp lại khu vực mua bán, khu kiosque, nhà lồng

- Tập trung quy hoạch, đầu tư và phát triển đô thị, huyện đã ban hành Kế hoạch số 645/KH-UBND ngày 30/01/2023 nhằm từng bước hoàn chỉnh mạng lưới đô thị phù hợp với giai đoạn phát triển kinh tế - xã hội của huyện và nâng cao tỷ lệ đô thị hóa. Tranh thủ nhiều nguồn lực, nguồn vốn đầu tư đồng bộ hệ thống hạ tầng theo quy hoạch đô thị và nông thôn mới nâng cao với mục tiêu: Lập điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Mỹ An và các xã lân cận theo tiêu chí đô thị loại IV, lập đề án thành lập thị xã Mỹ An - Tháp Mười gắn với sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2026-2030, lập quy hoạch chung thị xã Mỹ An - Tháp Mười trên phạm vi thị xã mới thành lập theo tiêu chí đô thị loại III sau năm 2030.

- Tổ chức lễ khởi công một số công trình trọng điểm trên địa bàn huyện, chỉ đạo các đơn vị khẩn trương tiến hành hoàn thiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư, tổ chức đấu thầu và triển khai thi công các công trình thuộc danh mục đầu tư 2023. Các công trình được đầu tư tập trung chủ yếu là công trình kết cấu hạ tầng, giao thông nông thôn, đô thị phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện và chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Bên cạnh đó, còn tập trung duy tu, sửa chữa các tuyến đường hiện hữu đảm bảo lưu thông an toàn. Hoàn chỉnh hệ thống điện, đèn chiếu sáng công cộng phục vụ người dân.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn các công trình thuộc kế hoạch đầu tư năm 2023²⁰, tiến hành hoàn thiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư, tổ chức đấu thầu và triển khai thi công các công trình còn lại. Đến nay, đã giao thầu

chợ và các khu vực bố trí dân cư theo hiện trạng đảm bảo văn minh; đường giao thông, công thoát nước, lát gạch vỉa hè khu vực Cụm dân cư Trung tâm và khu vực chợ được đầu tư, nâng cấp. Tiếp tục đầu tư hạ tầng tổ hợp thể dục thể thao xã; hạ tầng và nhà lồng chợ. **Thị trấn Mỹ An tiếp cận một số tiêu chí đô thị loại III:** Lập lại trật tự xây dựng, sắp xếp chợ; hỗ trợ thị trấn thành lập các tuyến phố văn minh đô thị; hạ tầng Khóm 2 được đầu tư đồng bộ (thảm nhựa mặt đường, lát gạch vỉa hè và lắp đặt hệ thống công thoát nước theo quy hoạch) và nâng cấp đường Nguyễn Thị Minh Khai; nâng cấp hạ tầng Khu hành chính dân cư Khóm 3; nâng cấp, mở rộng hạ tầng Cụm dân cư Khóm 4; đầu tư đồng bộ hạ tầng Khu đầu doi chợ cũ Khóm 1 thị trấn Mỹ An theo quy hoạch. Tiếp tục nâng cấp các tuyến giao thông đô thị như Đường Nguyễn Văn Cừ, đường Bạch Đằng. Mở rộng nâng cấp đô thị thông qua các dự án như: Cầu kênh Nguyễn Văn Tiếp A (thị trấn Mỹ An); tiếp tục đầu tư san lấp mặt bằng và hạ tầng dự án Khu đô thị Bắc Mỹ An (giai đoạn 1). Kêu gọi nhà đầu tư dự án nhà ở thương mại Khu đô thị Bắc Mỹ An (giai đoạn 2 10,2116 ha; giai đoạn 3 8,14 ha), Khu dân cư thương mại Khóm 1 (12,55 ha). Kêu gọi nhà đầu tư dự án Khu nhà ở xã hội Đông N2 (10,3ha), Nhà ở xã hội Khu nhà phố đường Lê Quý Đôn mở rộng (0,6 ha); **Nâng chất các tiêu chí đô thị loại V trung tâm xã Trường Xuân phấn đấu đạt tiêu chuẩn thị trấn:** Hạ tầng được đầu tư đồng bộ Khu dân cư Trung tâm xã (xây dựng đường, công thoát nước, điện chiếu sáng Khu A1; xây dựng hạ tầng Khu A2 theo quy hoạch); nâng cấp hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật chợ và cải tạo khu chợ cũ. Kêu gọi nhà đầu tư dự án nhà ở thương mại Khu đô thị Trường Xuân mở rộng (7,7 ha). **Thực hiện nâng cấp, chỉnh trang hạ tầng trung tâm các xã và các điểm dân cư nông thôn theo hướng đô thị tạo cơ sở đô thị hóa khu vực nông thôn:** Kết quả đến nay, đã nâng cấp hạ tầng Cụm dân cư Trung tâm xã Thạnh Lợi và điểm mua bán; cụm dân cư trung tâm Gò Tháp và cụm dân cư Gò Tháp mở rộng; Cụm dân cư và chợ Hưng Thạnh, Cụm dân cư xã Mỹ Đông theo hướng kiểu mẫu; tuyến dân cư Ấp 4 xã Láng Biển; hạ tầng chợ Tân Kiều; Cụm dân cư trung tâm Phú Diền và Cụm dân cư Phú Diền mở rộng; nhà lồng chợ Phú Diền; điểm mua bán CDC An Phong; điểm mua bán Cụm dân cư kênh 3 Mỹ Diền; sửa chữa Cụm dân cư Đường Thét và chợ. Tiếp tục nâng cấp hạ tầng cụm, tuyến dân cư và trung tâm các xã theo hướng chỉnh trang, phát triển đô thị.

²⁰ Năm 2022 chuyển tiếp sang năm 2023 là 32 gói thầu, đến nay đã nghiệm thu đưa vào sử dụng 21 gói thầu, còn lại 11 gói thầu đang thi công. Khởi công mới năm 2023: Tổng số 60 công trình, đã thẩm định xong 60/60 công trình.

xong 79/81 gói thầu. Tổng giá trị gói thầu là 187.367 triệu đồng, giá trị trúng thầu 158.559 triệu đồng, giảm 28.808 triệu đồng, tỷ lệ giảm bình quân là 15,375%²¹.

- Kế hoạch vốn đầu tư năm 2023 là 314.556,5 triệu đồng (trong đó: Ngân sách tỉnh hỗ trợ: 99.672 triệu đồng; Ngân sách huyện là: 214.884,5 triệu đồng). Đến nay, đã giải ngân là 240.924 triệu đồng, đạt 76,59% kế hoạch (trong đó: Ngân sách tỉnh giải ngân 84.316 triệu đồng, đạt 84,59%; ngân sách huyện giải ngân 156.607 triệu đồng, đạt 72,88%). Ước giải ngân cả năm 2023 đạt 100%.

- Chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và thực hiện, công khai, minh bạch việc sử dụng ngân sách Nhà nước, đảm bảo chi ngân sách Nhà nước theo dự toán, đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi và quy định pháp luật. Xử lý nghiêm về tài chính theo quy định đối với các sai phạm về quản lý ngân sách và tài sản của Nhà nước đã được cơ quan kiểm toán, thanh tra phát hiện, kiến nghị. Công tác quản lý, điều hành ngân sách đảm bảo theo dự toán. Thu ngân sách nhà nước (NSNN) trên địa bàn đến nay đạt 229.522/218.200 triệu đồng, đạt 105,18% dự toán năm (trừ tiền sử dụng đất: 135.836 triệu đồng/148.200 triệu đồng, đạt 91,66%), ước thực hiện cuối năm là 251.734 triệu đồng, đạt 115,37% dự toán thông qua Hội đồng nhân dân huyện, so với thực hiện năm 2022 bằng 101,07% (*Số thu không kể tiền sử dụng đất là 153.734 triệu đồng, đạt 103,73% so với dự toán, bằng 110,55% so với cùng kỳ năm 2022*); chi cân đối ngân sách huyện đến nay đạt 624.566 triệu đồng, đạt 87,38% so với dự toán. Ước chi ngân sách cả năm đạt 761.743 triệu đồng, đạt 106,57% so với dự toán năm.

2.3 Về thương mại - dịch vụ, du lịch

- Hoạt động thương mại - dịch vụ ổn định, trên địa bàn huyện có 10 chợ và 5 điểm mua bán, 01 Siêu thị Co.opmart Mỹ An, 05 cửa hàng Bách hóa xanh. Lượng hàng hóa tại các Chợ, điểm mua bán và siêu thị, hệ thống Bách hóa xanh luôn đảm bảo cung ứng cho nhu cầu của người dân. Không xảy ra tình trạng khan hiếm, cháy hàng, đội giá trên địa bàn huyện. Hoạt động thương mại - dịch vụ trước và trong Tết, sức mua hàng hóa của người dân dịp Tết tăng 12 - 15% so với ngày bình thường. Công tác bố trí sắp xếp, các hộ kinh doanh, mua bán hàng hóa tại các chợ ổn định, tạo điều kiện thuận lợi trong việc mua bán tại các khu vực chợ. Đảm bảo việc mua bán hàng hóa trên lô số theo sơ đồ, các mặt hàng đảm bảo đủ cung ứng cho người dân, giá cả một số mặt hàng dịp Tết có tăng nhưng không đáng kể so với năm 2022. Tình hình về an toàn thực phẩm, hàng gian hàng giả, PCCC,... tại các chợ, siêu thị, cửa hàng tiện lợi được đảm bảo. Công tác xây dựng chợ nông thôn mới, chợ văn minh được huyện quan tâm thực hiện.

- Hoạt động tín dụng, cho vay đầu tư sản xuất, kinh doanh, các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh được các tổ chức tín dụng trên địa bàn huyện

²¹ Trong đó: **Tổ chức đấu thầu rộng rãi:** 28/28 gói thầu, với tổng giá trị gói thầu là 156.312 triệu đồng, giá trị trúng thầu là 129.970 triệu đồng, giảm 26.342 triệu đồng, tỷ lệ giảm bình quân 16,852%; **Chào hàng cạnh tranh:** 05/05 gói thầu, với tổng giá trị gói thầu là 6.354 triệu đồng, giá trị trúng thầu là 4.887 triệu đồng, giảm 1.467 triệu đồng, tỷ lệ giảm bình quân 23,094%; **Chỉ định thầu:** 46/48 gói thầu (bổ sung 02 gói thầu vốn KTTC), với tổng giá trị gói thầu là 24.700 triệu đồng, giá trị giao thầu là 23.702 triệu đồng, giảm 998 triệu đồng, tỷ lệ giảm bình quân 4.042%.

thực hiện tốt, đặc biệt cho vay đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách trên địa bàn huyện. Đến nay, đã giải ngân cho 2.387 lượt khách hàng, với tổng số tiền là 93.326,86 triệu đồng, thu nợ đạt 46.293,12 triệu đồng, tổng dư nợ toàn huyện hiện nay là 430.287,94 triệu đồng, với 16.330 khách hàng.

- Công tác xây dựng và quảng bá hình ảnh địa phương và phát triển du lịch đặc thù được huyện đẩy mạnh²²; phục vụ khách du lịch được thực hiện tốt, hầu hết các cơ sở được phép hoạt động trở lại đều chấp hành tốt các quy định, tất cả các hoạt động chuẩn bị đón khách du lịch trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, dịp Lễ 30/4 và 01/5, Lễ hội Vía Bà Chúa xứ, rằm tháng 3 âm lịch đã được các điểm kinh doanh du lịch và cơ sở lưu trú chuẩn bị chu đáo. Đặc biệt, huyện triển khai thực hiện mô hình Chợ quê Gò Tháp từ tháng 5/2023, qua 07 phiên chợ đã thu hút hơn 90.500 lượt khách đến tham quan, trải nghiệm, doanh thu đạt 2.415 triệu đồng, góp phần giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân, đồng thời nâng cao hình ảnh địa phương trong và ngoài tỉnh. Trong năm số lượng khách đến huyện tham quan, du lịch là 470.331 người, doanh thu trên 31.371 triệu đồng. Điểm du lịch sinh thái Thuận Hiếu được Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận là điểm du lịch sinh thái, nhận hỗ trợ kinh phí theo Nghị quyết 01/2022/NQ-HĐND ngày 24/3/2022 của Hội đồng nhân dân Tỉnh với số tiền 300 triệu đồng.

3. Về lĩnh vực Văn hóa – Xã hội

3.1 Về Văn hóa

- Thực hiện tốt các hoạt động nghệ thuật biểu diễn, tuyên truyền các ngày kỷ niệm, truyền thống của tỉnh, của đất nước, các nhiệm vụ chính trị của huyện và công tác phòng, chống dịch bệnh với đa dạng hình thức, đã góp phần nâng cao hiệu quả tuyên truyền, truyền tải nhiều thông điệp, chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với người dân, quảng bá hình ảnh địa phương²³. Công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa, lễ hội được chú trọng, việc tu bổ, bảo quản, phục hồi di tích được tiến hành chặt chẽ, đảm bảo đúng quy định. Đồng thời đã phát huy tốt giá trị di sản lịch sử, văn hóa trên địa bàn. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính

²² Kế hoạch số 435/KH-UBND ngày 13/01/2023 về Xây dựng, quảng bá hình ảnh địa phương và phát triển du lịch đặc thù huyện Tháp Mười năm 2023.

²³ Hoạt động Nghệ thuật biểu diễn: Biên tập, dàn dựng 9 chương trình văn nghệ, biểu diễn 35 buổi, có 15.500 lượt người xem (Chương trình văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023; Họp mặt lãnh đạo huyện mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão; Lừa đảo trên mạng Internet; Lễ họp mặt ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2; Tổ chức đêm văn nghệ Chào mừng lễ phát động Tết Quân - dân xã Mỹ Quí; Chương trình văn nghệ sơ kết 2 năm thực hiện CT 01-KL/TW của Bộ Chính trị; Đại hội Công đoàn huyện; Chương trình văn nghệ phục vụ 02 xã đón nhận xã nông thôn mới nâng cao xã Mỹ An và xã Đốc Bình Kiều...); Tổ chức 03 Hội thi, Liên hoan cấp huyện như: Hội thi Tiếng Hát hay mừng Đảng, mừng Xuân huyện năm 2023; Hội thi Karaoke Thiếu nhi huyện 2023; Hội thi Văn nghệ học đường huyện năm 2023 (Có 1.190 thí sinh tham gia có 4.500 lượt người xem); Tham gia Liên hoan Đờn ca Tài tử hát dân ca và Hò Đồng Tháp tinh, đạt giải khuyến khích; Tham gia Hội thi văn nghệ học đường tinh kết quả hạng III toàn đoàn; Tham gia Hội thi “Văn nghệ học sinh Đất Sen hồng” tỉnh Đồng Tháp năm 2023, đạt giải khuyến khích; Hỗ trợ Trung tâm Y tế dàn dựng Chương trình cán bộ truyền thông Y tế giỏi; Hỗ trợ biên tập, dàn dựng chương trình Điện Lực dự thi tinh. Tham gia Hội thi Gia đình tiêu biểu tinh Đồng Tháp năm 2023 đạt 02 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba và xuất sắc giành giải Nhất toàn đoàn.

phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong xây dựng, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi trên địa bàn huyện, khánh thành và đưa vào hoạt động Thư viện cộng đồng xã Đốc Bình Kiều kết hợp phát động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4 năm 2023, có gần 1.000 người tham dự.

- Các hoạt động thể dục thể thao được đẩy mạnh, thúc đẩy Phong trào Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại. Duy trì hoạt động các CLB quần vợt, cầu lông và võ Vovinam, võ Cổ truyền tại huyện và 208 câu lạc bộ thể thao ở cơ sở. Tổ chức phát động ngày chạy Olympic có hơn 700 cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên, học sinh và Nhân dân tham gia. Các xã đồng loạt tổ chức phát động ngày chạy Olympic với 4.341 người tham gia. Duy trì tỷ lệ gia đình tham gia 47,78%/tổng số gia đình; người tập luyện thường xuyên đạt 44,57%/tổng số dân số. Thực hiện Chương trình phổ cập bơi năm 2023: Đã mở được 68/68 lớp, với 2.279 em tham gia, có 1.732/1.700 trẻ em biết bơi, đạt 101,88% Kế hoạch. Cấp huyện đã tổ chức 12 giải; 01 hội thao chào mừng ngày lễ lớn (trong đó: có 4.200 VĐV tham gia, 7.000 lượt người xem) và tham gia 21 giải do cấp Tỉnh tổ chức²⁴. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng gia đình văn hóa tiếp tục được duy trì, năm 2023, có 34.183/34.991 hộ đạt gia đình văn hóa, đạt 97,69%, có 57/58 áp dụng Áp văn hóa nông thôn mới đạt 98,27%, 04/04 khóm đạt Khóm văn minh đô thị đạt 100%.

3.2 Về Giáo dục

- Chất lượng giáo dục ở ngành học, cấp học ngày càng đảm bảo đánh giá đúng thực chất; thực hiện tốt công tác huy động học sinh ra lớp và duy trì sĩ số

²⁴ Hội thi bơi lặn và cứu đuối tỉnh Đồng Tháp năm 2022 (kết quả đạt 11 huy chương vàng, 04 huy chương bạc, 02 huy chương đồng, xếp nhất toàn đoàn); Giải Vovinam xô sô kiến thiết năm 2022 (kết quả đạt 6 huy chương vàng, 06 huy chương bạc, 03 huy chương đồng, xếp nhì toàn đoàn); Hội thao các môn dân tộc tỉnh Đồng Tháp năm 2022 (kết quả đạt 03 huy chương vàng, 04 huy chương bạc, 05 huy chương đồng, xếp ba toàn đoàn); Giải cờ vua các nhóm tuổi tỉnh Đồng Tháp năm 2022 (kết quả đạt 04 huy chương vàng, 03 huy chương bạc, 06 huy chương đồng, xếp ba toàn đoàn); Giải Karate các nhóm tuổi tỉnh Đồng Tháp Năm 2022 (kết quả đạt 01 huy chương vàng, 01 huy chương bạc, 05 huy chương đồng); Giải Bóng chuyền trẻ tỉnh Đồng Tháp năm 2022 (kết quả đạt hạng 3); Giải Bóng chuyền hơi nữ các câu lạc bộ tỉnh Đồng Tháp lần thứ III năm 2023; Giải Bóng đá U 13 tỉnh Đồng Tháp năm 2023; Giải Việt dã Vô địch tỉnh Đồng Tháp năm 2023; kết quả Cá nhân nữ hạng nhì, đồng đội nữ hạng nhì; Giải thể dục dưỡng sinh vô địch các CLB tỉnh, có 17 VĐV tham dự, kết quả xếp thứ 4 toàn đoàn, với 1 giải Nhì và 1 Giải khuyến khích; Giải Bóng chuyền trẻ tỉnh Đồng Tháp năm 2023 đạt giải Nhất toàn đoàn; Giải Bóng đá các lớp năng hiếu trong trường học tỉnh Đồng Tháp năm 2023 đạt giải Ba toàn đoàn; Giải đá cầu các nhóm tuổi tỉnh Đồng Tháp năm 2023 kết quả đạt 01 huy chương vàng, 06 huy chương bạc, 04 huy chương đồng; Giải Judo các nhóm tuổi tỉnh Đồng Tháp năm 2023 đạt hạng I toàn đoàn, với 11 HCV, 09 HCB, 10 HCĐ; Giải Karate trẻ và vô địch tỉnh Đồng Tháp năm 2023, kết quả đạt 04 huy chương vàng, 05 huy chương bạc, 01 huy chương đồng, xếp thứ 4 toàn đoàn; Giải Vovinam các nhóm tuổi tỉnh Đồng Tháp năm 2023, kết quả đạt 11 huy chương vàng, 05 huy chương bạc, 04 huy chương đồng, xếp thứ I toàn đoàn; Giải bóng chuyền vô địch tỉnh Đồng Tháp năm 2023, kết quả đạt giải Nhất; Giải Võ cổ truyền Vô địch và trẻ tỉnh Đồng Tháp năm 2023, kết quả đạt 06 huy chương bạc, 03 huy chương đồng; Giải cờ vua các nhóm tuổi tỉnh Đồng Tháp năm 2023, kết quả đạt 05 huy chương vàng, 05 huy chương bạc, 03 huy chương đồng, Xếp thứ nhì toàn đoàn; Giải Bóng đá vô địch tỉnh Đồng Tháp năm 2023.

học sinh, vượt chỉ tiêu kế hoạch²⁵. Duy trì vững chắc chất lượng đào tạo mũi nhọn, nhiều phong trào hội thi đạt thành tích cao, luôn ở tốp đầu tỉnh. Chất lượng đội ngũ nhà giáo ngày càng được nâng cao, đáp ứng được yêu cầu dạy và học. Tiếp tục đổi mới công tác quản lý, đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá. Quan tâm bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong đổi mới phương pháp dạy học và công tác quản lý giáo dục; thực hiện quản lý điểm số học sinh và số liên lạc trực tuyến, sử dụng phần mềm quản lý thư viện điện tử, quản lý ngân hàng đề kiểm tra, soạn bài giảng điện tử... phục vụ tốt cho công tác quản lý giáo dục, tài chính, tài sản của từng đơn vị; đảm bảo hoàn thành các mục tiêu giáo dục đã đề ra theo năm học và giai đoạn.

- Cơ sở vật chất từng bước được đầu tư nhằm đáp ứng dạy học theo chương trình giáo dục phổ thông 2018²⁶, thiết bị dạy học và học liệu đang được trang bị theo danh mục dạy học tối thiểu. Bên cạnh đó huyện cũng tập trung thực hiện tốt công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia²⁷, trường đạt chuẩn Xanh – Sạch – Đẹp²⁸ và trường có thư viện chuẩn, tiên tiến²⁹. Triển khai thực hiện có hiệu quả Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tiểu học ở huyện và tham gia tốt Hội thi cấp tỉnh, năm học 2022 - 2023, đạt thành tích cao, trong tốp đầu của Tỉnh³⁰. Tỷ lệ học sinh đỗ tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 đạt 100%, nhiều học sinh đạt điểm 10³¹, học sinh đỗ vào các trường quân đội tăng gấp đôi so với năm 2022³².

3.3 Về lĩnh vực Y tế

²⁵ Ngành học Mầm non: Tỷ lệ huy động nhà trẻ là 30,11% cao hơn chỉ tiêu kế hoạch 2,73% (*chỉ tiêu 27,38%*) và cao hơn năm trước 0,61%; tỷ lệ huy động trẻ 03 - 05 tuổi vào mẫu giáo đạt 93,56% cao hơn chỉ tiêu kế hoạch 1,51% (*chỉ tiêu 92,05%*) và cao hơn năm trước 4,51%; tỷ lệ huy động trẻ 05 tuổi vào mẫu giáo đạt 100%, cao hơn chỉ tiêu 0,10% (*chỉ tiêu 99,90%*) và bằng với năm trước. Cấp Tiểu học: Tỷ lệ huy động học sinh đến trường đạt 100%, cao hơn chỉ tiêu kế hoạch là 0,10% (*chỉ tiêu 99,90%*). Cấp THCS: Tỷ lệ huy động học sinh đến trường đạt 99,89% cao hơn chỉ tiêu kế hoạch 0,89% (*chỉ tiêu 99%*).

²⁶ Cơ sở vật chất đạt mức độ 1: 35/55 trường, tỷ lệ 67,27%; Cơ sở vật chất đạt mức độ 2: 25/55 trường, tỷ lệ 45,45%.

²⁷ Năm học 2022 – 2023 xây dựng đạt 01 trường chuẩn quốc gia mức độ 2 (*Trường Mầm non Tháp Mười*), 02 Trường chuẩn quốc gia mức độ 1 (*Trường Tiểu học Thạnh Lợi 1, Trường TH&THCS Láng Biển*). Toàn huyện hiện có 38/55 trường đạt chuẩn quốc gia, tỷ lệ 69,09%, trong đó: Ngành học mầm non 12/17 trường, tỷ lệ 70,59%, cấp tiểu học 15/23 trường, tỷ lệ 65,21% và cấp THCS 11/15 trường, tỷ lệ 73,33%. Trong đó: 07 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2, tỷ lệ 19,44%.

²⁸ Toàn huyện có 40/55 trường, trong đó: Cấp Mầm non 15/17 trường, cấp Tiểu học 14/23 trường, cấp THCS 13/15 trường.

²⁹ Toàn huyện có 28/38 trường, trong đó cấp Tiểu học 16/23 trường, cấp THCS 12/15 trường.

³⁰ Có 13/18 giáo viên đạt giáo viên dạy giỏi cấp Tỉnh, tỷ lệ 72,22%, đứng nhất Tỉnh. Hội thi học sinh giỏi lớp 9 cấp Tỉnh, có 71/97 học sinh đạt giải, tỷ lệ 73,2%, đứng hạng nhì Tỉnh.

³¹ Kỳ thi tốt nghiệp Trung học THPT năm 2023 toàn huyện Tháp Mười có 1.363 thí sinh ở các Trường THPT trên địa bàn dự thi. Kết quả có 1.363/1.363 thí sinh ở 5 trường THPT trong huyện thi đậu tốt nghiệp, đạt tỷ lệ 100%. Có nhiều học sinh thi các môn đạt điểm 10.

³² Kết quả, có 19 thí sinh trúng tuyển. Trong đó có 18 thí sinh học tại các Trường THPT trong huyện, tăng gấp đôi so với năm 2022. Trường Sĩ quan Chính trị có 05 thí sinh trúng tuyển, Học viện Quân Y có 04 thí sinh; Trường Sĩ quan lục quân 2 có 03 thí sinh; Trường Sĩ quan thông tin 02 thí sinh. Riêng Học viện Kỹ thuật Quân sự; Học viện Hậu cần, Học viện Biên phòng; Học viện Hải quân, mỗi đơn vị có 1 thí sinh trúng tuyển.

- Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân từng bước được nâng cao chất lượng. Ngay từ đầu năm huyện đã triển khai nhiều giải pháp phòng, chống bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, bệnh mới nổi, tái nổi và hoạt động kiểm soát bệnh tật. Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 trước trong và sau Tết, tình hình dịch bệnh được giám sát chặt chẽ, số bệnh nhân mắc sốt xuất huyết giảm so với cùng kỳ, bệnh nhân mắc bệnh tay chân miệng có xu hướng tăng so với cùng kỳ³³. Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được tiến hành thường xuyên³⁴. Công tác khám, chữa bệnh được thực hiện tốt, trong năm đã tổ chức khám được 232.653 lượt người tăng 39.097 lượt người so với năm 2022. Công tác khám bệnh Y học cổ truyền có nhiều tiến bộ, phục vụ cho nhân dân ngày càng được tốt hơn; các Trạm Y tế được cung cấp “Vườn thuốc mẫu” nhằm tuyên truyền cho nhân dân ở địa phương về phương pháp điều trị kết hợp giữa Đông y và Tây y.

- Công tác phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em cũng được quan tâm thực hiện, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng cân nặng/tuổi đạt 11,46% (giảm 0,23% so với cùng kỳ năm 2022); tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng chiều cao/tuổi đạt 16,49% (giảm 0,49% so với cùng kỳ năm 2022). Tỷ lệ người dân tham gia BHYT tính đến tháng 10 là 94,65% dân số thường trú, đạt 100,69% chỉ tiêu.

3.4 Về lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã hội

- Công tác chăm sóc gia đình liệt sĩ, thương binh và người có công được thực hiện tốt³⁵. Công tác an sinh xã hội, tạo việc làm và giảm nghèo được quan tâm thực hiện kịp thời, thực hiện tốt các chính sách, đảm bảo người nghèo, người

³³ Tính đến ngày 12/11/2023: Số ca mắc Sốt xuất huyết là 222 ca, giảm 584 ca so với cùng kỳ năm 2022, Tay chân miệng là 482 ca tăng 225 ca so với cùng kỳ năm 2022.

³⁴ Tổng số cơ sở quản lý là 968 cơ sở, tổng số cơ sở được kiểm tra là 517 cơ sở, không có cơ sở vi phạm. Thẩm định cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm là 28 cơ sở. Trong năm 2023 không xảy ra ngộ độc thực phẩm.

³⁵ Điều chỉnh tăng, giảm và trợ cấp mai táng phí cho người có công với cách mạng 126 trường hợp; điều chỉnh thay đổi người thờ cúng liệt sĩ cho 58 trường hợp; Tổ chức đưa 51 đối tượng người có công đi điều dưỡng tại Long Đất; Hà Tiên- Phú Quốc, Đà Lạt, Côn Đảo và Hà Nội; Tổ chức chi cấp phương tiện dụng cụ chỉnh hình đến niên hạn cho 59 thương, bệnh binh các xã, thị trấn, với số tiền 229.600.000 đồng; lập danh sách chi hỗ trợ tiền điều dưỡng tại nhà cho 326 đối tượng, với số tiền 476.481.600 đồng; chi 1.555 suất trợ cấp thờ cúng liệt sĩ, với số tiền 2,177 tỷ đồng; di chuyển 02 hài cốt liệt sĩ do gia đình quản lý di chuyển về Nghĩa trang liệt sĩ huyện theo nguyện vọng của gia đình (xã Tân Kiều và Đốc Bình Kiều); Phối hợp với đoàn Thanh tra của Bộ Lao động và Sở Lao động - TB&XH xác minh trực tiếp đối tượng là con của người Hoạt động kháng chiến bị di dời, di tật hiện đang hưởng chế độ hàng tháng (có 36/38 đối tượng được tiếp xúc); Triển khai kế hoạch hỗ trợ xây dựng và sửa chữa 189 căn nhà tình nghĩa cho hộ người có công cách mạng do Công ty TNHH MTV Xô số kiến thiết Đồng Tháp hỗ trợ, với số tiền 6,810 tỷ đồng. Tính đến ngày 09/10/2023, các xã, thị trấn đã triển khai xây dựng hoàn thành được 150/189 căn, đạt 79% tiến độ, trong đó: xây dựng mới 22/38 căn, sửa chữa 128/151 căn; Triển khai sửa chữa, nâng cấp công trình Nghĩa trang liệt sĩ huyện Tháp Mười; Trong dịp Tết Nguyên đán và kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023), đã tổ chức thăm, tặng quà đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn kinh phí vận động từ cộng đồng với tổng số 12.170 đối tượng được nhận quà, số tiền 6,058 tỷ đồng.

cận nghèo được hưởng đầy đủ các chính sách hỗ trợ theo quy định³⁶. Công tác bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời³⁷.

- Các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, thông tin về thị trường lao động trong và ngoài huyện được các ngành, các cấp tập trung tuyên truyền, đẩy mạnh. Trong năm, đã tổ chức khai giảng được 19/16 lớp đào tạo nghề, với 478 học viên, đạt 118,75% kế hoạch, góp phần nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo lên 69,08%/69%; trong đó tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề đạt 56,07%/56%. Các hoạt động tạo việc làm cho người lao động tiếp tục được triển khai thực hiện, tổ chức Phiên giao dịch việc làm tại huyện có trên 350 học sinh, người lao động tự do đến tham dự và có trên 08 công ty, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh đến để tư vấn, giới thiệu việc làm. Tổ chức đưa 94 lao động đi dự phòng vấn Phiên giao dịch việc làm tại Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh. Toàn huyện có 5.825/5.500 lao động được giới thiệu việc làm (có 925/1094 lao động có việc làm mới), đạt 105,91% kế hoạch, trong đó có 167/150 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, đạt 111,33% kế hoạch, các lao động chủ yếu tập trung ở thị trường Nhật Bản, Hàn Quốc. Triển khai kế hoạch thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động, đồng thời tổ chức triển khai các nhiệm vụ thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin về cung, cầu lao động trên địa bàn huyện, nhằm nắm bắt đầy đủ các thông tin về người lao động đang thực tế thường trú tại địa phương; đồng thời theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ cập nhật thông tin của người lao động vào phần mềm của hệ thống cơ sở dữ liệu về an sinh xã hội.

- Công tác giảm nghèo được quan tâm thực hiện kịp thời, tổ chức thành công Hội nghị hộ nghèo đầu năm và triển khai nhiều giải pháp giảm nghèo, lồng ghép với các chương trình, đề án giảm nghèo trên địa bàn huyện, đầu năm 2023 toàn huyện còn 488 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 1,39%, hộ cận nghèo còn 743 hộ, chiếm tỷ lệ 2,12%. Qua rà soát, đến nay toàn huyện có 382 hộ thuộc diện hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 1,09%, (giảm 0,3%, tương đương 106 hộ); Hộ thuộc diện cận nghèo 586 hộ, chiếm tỷ lệ 1,67%, (giảm 0,45%, tương đương 157 hộ).

³⁶ Tín dụng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, học sinh, sinh viên, nước sạch vệ sinh môi trường, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động, với doanh số cho vay đạt trên 80,497 tỷ đồng, với 14.791 hộ vay; cấp 3.456 thẻ bảo hiểm y tế cho người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; các cơ sở giáo dục thực hiện miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập cho 1.174 học sinh, với số tiền 392.635.000 đồng. Trong dịp Tết Nguyên đán 2023, từ nguồn ngân sách huyện và vận động của các tổ chức, cá nhân đã tổ chức tặng quà cho 5.348 đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn; đối tượng nghiên ma túy; đối tượng đang nuôi dưỡng tập trung tại Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp; Cơ sở xã hội Hưng Phước Thành và trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được thăm, tặng quà, số tiền 1.849.500.000 đồng.

³⁷ Ban hành Quyết định hưởng trợ cấp xã hội cho 507 đối tượng, nâng tổng số đối tượng đang hưởng trợ cấp lên là 4.692 người, với số tiền chi trả hằng tháng trên 2,5 tỷ đồng. Phối hợp với Công ty Viettel tổ chức hướng dẫn, vận động các đối tượng bảo trợ xã hội tham gia thực hiện chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt tại UBND các xã, thị trấn. Tính đến ngày 09/10/2023, toàn huyện có 1.119 đối tượng đã thực hiện việc chi trả qua thẻ tại các điểm giao dịch của Viettel, các đối tượng còn lại đang tiếp tục phối hợp với Viettel hoàn chỉnh thủ tục để thực hiện chi trả qua thẻ; hỗ trợ đột xuất 01 căn nhà hư hỏng nặng và 01 trường hợp người chết do thiên tai, với số tiền 38 triệu đồng.

- Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em với sự phối hợp tích cực, hiệu quả giữa các cấp, các ngành và của cộng đồng, gia đình nên việc thực hiện quyền trẻ em và các vấn đề về trẻ em đạt được nhiều kết quả quan trọng. Trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được tạo điều kiện để phát triển đầy đủ về thể chất và tinh thần³⁸.

4. Về lĩnh vực tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai

- Tình hình thu gom rác thải được thực hiện tốt, huyện đã mở rộng các tuyến thu gom rác trên địa bàn, phạm vi và tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt tại nông thôn và bao gói thuốc BVTV tiếp tục được nâng cao. Đến nay, tỷ lệ thu gom, xử lý rác đạt 92,01% (trong đó: thu gom và vận chuyển về nơi xử lý đạt 66,83%, tự xử lý tại hộ gia đình đạt 25,18%); thu gom rác vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật tiếp tục được duy trì, tất cả các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đều có bố trí các bể tạm để thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng ngoài đồng ruộng (trên 1.100 bể), 12/12 xã nông thôn mới đều được xây dựng “Khu vực lưu chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng” đảm bảo công tác lưu chứa tạm chờ vận chuyển đi xử lý theo quy định. Thu gom, xử lý đợt 1 năm 2023 đạt 15 tấn, tiếp tục thực hiện thu gom xử lý đợt 2 dự kiến khoảng 10 tấn bao bì thuốc

³⁸ Phối hợp Phòng Trẻ em – bình đẳng giới và Trung tâm bảo trợ xã hội tổng hợp tổ chức 08 lớp tập huấn cho khoảng 320 trẻ em và người lớn các kiến thức kỹ năng về chăm sóc trẻ em khuyết tật, phòng chống xâm hại trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích đuối nước trẻ em; tổ chức tập huấn điều tra, ghi sổ theo dõi trẻ em trong gia đình và nhập dữ liệu vào phần mềm quản lý trẻ em cho 150 người gồm UBND các xã, thị trấn và Cộng tác viên CTXH, nhân viên y tế khóm, áp; Phối hợp Quỹ đền ơn đáp nghĩa và Bảo trợ trẻ em tinh túc cho đoàn khám sàng lọc tim của bệnh viện Tâm Đức TP Hồ Chí Minh đến khám sàng lọc cho trên 500 em học sinh của trường tiểu học Mỹ Quý 1 và các xã trong huyện; Lập danh sách 23 trẻ khuyết tật vận động và khuyết tật trí tuệ gửi về Quỹ đền ơn đáp nghĩa và Bảo trợ trẻ em tinh túc để chuẩn bị khám sàng lọc cho trẻ; Phối hợp Công ty Bảo Việt nhân thọ trao 10 xe đạp cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn ở xã Thanh Mỹ và Phú Diền; Lập danh sách 32 em được nhận bộ dụng cụ học tập và laptop do Cty Bảo hiểm nhân thọ AIA hỗ trợ gởi tỉnh; Tổ chức đưa 15 học sinh ở 2 xã Hưng Thạnh và Đốc Bình Kiều đi nhận xe đạp tại thành phố Cao Lãnh do công ty Bảo hiểm nhân thọ AIA trao tặng; Đưa 4 trẻ em tham dự trại hè “Ước mơ hồng” tại tỉnh Lâm Đồng do Sở Lao động- TB&XH tỉnh Đồng Tháp tổ chức và 03 người khuyết tật tham quan mô hình dạy nghề cho trẻ em khuyết tật tại Trung tâm Bảo trợ - Day nghề và Tạo việc làm thành phố Hồ Chí Minh; Phối hợp Ngân hàng chính sách xã hội huyện đưa Phòng viên Đài truyền hình Việt Nam đến ghi hình 06 trẻ tham gia Chương trình Cặp lá yêu thương tại các xã Mỹ Đông, Thanh Mỹ, Đốc Bình Kiều và thị trấn Mỹ An. Trong Tháng hành động vì trẻ em năm 2023, từ nguồn ngân kinh phí vận động đã tổ chức tặng 1.046 phần quà trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, với số tiền 151.100.000 đồng; cấp 268 suất học bổng cho học sinh vượt khó học giỏi trị giá 192.500.000 đồng; tặng 44 chiếc xe đạp tặng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, tổng số tiền là 77.000.000 đồng; tổ chức thực hiện được 44 cuộc hoạt động vui chơi giải trí và hoạt động có sự tham gia của trẻ em được, thu hút 3.849 trẻ em tham gia. Ngoài ra, có 25 học sinh ở các xã Đốc Bình Kiều, Hưng Thạnh, Thanh Mỹ, Phú Diền còn được nhận xe đạp của Bảo hiểm nhân thọ và Bảo hiểm AIA do Quỹ đền ơn đáp nghĩa và BTTE tỉnh phân bổ. Hướng ứng ngày toàn dân đưa trẻ đến trường năm học 2023-2024, từ nguồn kinh phí vì sự nghiệp trẻ em huyện đã mua và tặng 225 cái cặp cho trẻ em, với số tiền 22.500.000 đồng; Nhân dịp Tết Trung thu 2023, các hoạt động vui chơi cho trẻ em được các xã, thị trấn tổ chức nhiều hình thức phong phú trong Đêm hội trăng rằm, ngoài được nghe Thủ chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước, các em còn được xem các tiết mục văn nghệ, múa lân, hội thi làm lồng đèn,... một số xã còn vận động mạnh thường quân tặng dụng cụ học tập cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Toàn huyện có 72 điểm tổ chức trung thu, có 21.233 trẻ em tham dự, tổ chức tặng 20.808 phần quà Trung thu cho trẻ em, với số tiền 1.073.317.000 đồng. Trong đó: Ngân sách nhà nước hỗ trợ: 62.000.000 đồng, Các xã, thị trấn vận động: 1.011.317.000 đồng.

bảo vệ thực vật sau sử dụng³⁹; Tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải nguy hại đạt 100%, ước khối lượng phát sinh khoảng 0,61 tấn/ngày. Tiếp tục thực hiện vận động Nhân dân phân loại, xử lý tại nhà đối với rác thải hữu cơ, mở rộng các tuyến đường thu gom rác thải.

- Công tác chuyển đổi khai thác từ nước ngầm sang nước mặt được khẩn trương thực hiện, hiện có tổng số 89 trạm cấp nước. Trong đó, đã chuyển từ nước ngầm sang nước mặt được 25 trạm⁴⁰, còn lại 64 trạm cấp nước đang sử dụng nguồn nước ngầm. Tỷ lệ dân cư nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh, nước sạch theo quy định đạt 100%, trong đó tỷ lệ số hộ dân sử dụng nước sạch đạt 90,98%. Đồng thời, hướng dẫn các trạm thực hiện thủ tục gia hạn giấy phép khai thác nước dưới đất theo phân cấp, các thủ tục thuộc phân cấp về việc chuyển đổi khai thác nước mặt phục vụ sản xuất, kinh doanh theo chủ trương của huyện và lộ trình hạn chế cấp phép khai thác nước dưới đất trong các khu, cụm công nghiệp (giai đoạn 2020 đến 2030).

- Công tác phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai được chủ động triển khai thực hiện tốt, tuy nhiên tình hình thiên tai diễn biến phức tạp ảnh hưởng đến người và tài sản trên địa bàn huyện⁴¹; chủ động đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình nâng cấp, gia cố, duy tu sửa chữa, gia cố đê bao từ nguồn vốn thuỷ lợi phí và hỗ trợ đát trồng lúa nhằm đảm bảo phục vụ tốt vụ lúa Thu Đông năm 2023.

5. Về cải cách hành chính, chuyển đổi số, phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và giải quyết khiếu nại, tố cáo

5.1 Về cải cách hành chính

- Về sắp xếp và tinh gọn bộ máy các cơ quan và đơn vị sự nghiệp công lập; hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác sắp xếp tinh gọn bộ máy các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn; thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII; thực hiện theo các văn bản hướng dẫn Bộ, ngành Trung ương, đến nay Ủy ban nhân dân huyện đã thực hiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức được 12/12 cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, phân bổ chỉ tiêu biên chế hành chính năm 2023 đối với các cơ quan hành chính thuộc UBND huyện là 108 biên chế, phân bổ số người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện và Hội có tính chất đặc thù là 2.113 trường hợp; công tác quản lý tổ chức bộ máy và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, các hội trên

³⁹ Kế hoạch số 746/KH-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn huyện năm 2023.

⁴⁰ Công ty Cổ phần cấp nước môi trường đô thị Đồng Tháp 14 trạm, Công ty TNHH MTV Đồng Bằng 02 trạm, Công ty TNHH XDCN Hoàng Long Ngọc 04 trạm, DNTN Hồng Phúc 04 trạm, DNTN Lê Bồ 01 trạm.

⁴¹ Năm 2023, thiệt hại do thiên tai trên địa bàn huyện: thiệt hại về người: người chết 01 người; thiệt hại về tài sản: sập hoàn toàn 06 căn nhà bán kiên cố, tốc mái 58 căn nhà ước thiệt hại về tài sản khoảng 655 triệu đồng.

địa bàn huyện đúng theo phân cấp tại Quyết định số 16/2019/QĐ-UBND ngày 15/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

- Công tác cải cách hành chính được quan tâm chỉ đạo thực hiện, ngay từ đầu năm huyện đã ban hành nhiều kế hoạch để triển khai đến các ban, ngành, UBND các xã, thị trấn thực hiện⁴². Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã; nghiêm túc chấn chỉnh, khắc phục việc giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) bị quá hạn trên phần mềm; nâng cao hiệu quả việc thực hiện Quyết định số 1148/QĐ-UBND-HC ngày 20/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao cho Bưu điện tỉnh Đồng Tháp đảm nhận việc hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính và Quyết định 143/QĐ-UBND-HC ngày 03/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế phối hợp quản lý việc giao cho Bưu điện tỉnh Đồng Tháp đảm nhận nhiệm vụ hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính; các ngành huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện đẩy mạnh số hóa kết quả giải quyết TTHC. Bên cạnh đó, UBND huyện duy trì việc thực hiện họp báo định kỳ (02 tháng/lần) về công tác CCHC. Qua đó Công tác cải cách hành chính từng bước đi vào chiều sâu, tạo ra những chuyển biến tích cực góp phần thúc đẩy quá trình đổi mới kinh tế, dân chủ hoá đời sống xã hội, tạo được mối quan hệ giữa cơ quan hành chính với người dân và doanh nghiệp; cơ chế một cửa, một cửa liên thông được tập trung thực hiện, đến nay, 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của huyện, xã đã được đưa vào thực hiện tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện, xã; tỷ lệ hồ sơ giải quyết trước và đúng cho công dân, tổ chức thuộc thủ tục hành chính cấp huyện đạt 99,65%; cấp xã đạt 99,79%, tỷ lệ thực hiện hồ sơ trực tuyến được các cơ quan, đơn vị tập trung thực hiện, số lượng hồ sơ trực tuyến tăng so với cùng kỳ⁴³. Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) và Chỉ số hài lòng (SIPAS) của huyện được cải thiện.

- Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai các quy định về vị trí việc làm trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện thực hiện. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện đã ban

⁴² Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2023 về cải cách hành chính huyện năm 2023; Kế hoạch số 544/KH-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2023 về kiểm tra công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022; Kế hoạch số 460/KH-UBND ngày 16/01/2023 về kiểm soát thủ tục hành chính và truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023; Kế hoạch số 654/KH-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2023 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023.

⁴³ Tổng số hồ sơ TTHC được tiếp nhận năm 2023: Cấp xã tiếp nhận 30.043 hồ sơ, trong đó số mới tiếp nhận trong kỳ là 29.882 hồ sơ (hồ sơ trực tuyến 21.233 hồ sơ đạt 70,67% so với tổng số hồ sơ), số từ kỳ trước chuyển qua là 161 hồ sơ. Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 29.115 hồ sơ, trong đó giải quyết trước hạn: 26.442 hồ sơ, đúng hạn: 2.613 hồ sơ, quá hạn: 60 hồ sơ trên phần mềm một cửa. Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 217 hồ sơ; trong đó, còn hạn: 209 hồ sơ, quá hạn 08 hồ sơ. Số chờ bổ sung hồ sơ, từ chối giải quyết và rút hồ sơ là 712 hồ sơ. Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn đạt 99,79%.

Cấp huyện tiếp nhận 3.791 hồ sơ, trong đó số mới tiếp nhận trong kỳ là 3.649 hồ sơ (hồ sơ trực tuyến 3.102 hồ sơ, đạt 81,82% so với tổng số hồ sơ), số từ kỳ trước chuyển qua là 142 hồ sơ. Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 3.471 hồ sơ, trong đó giải quyết trước hạn: 2.612 hồ sơ, đúng hạn: 847 hồ sơ, quá hạn: 12 hồ sơ. Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 62 hồ sơ, chưa đến hạn là 62 hồ sơ. Số hồ sơ từ chối giải quyết và rút hồ sơ là 258 hồ sơ. Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn đạt 99,65%.

hành quyết định phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức cơ quan theo vị trí việc làm và phù hợp với trình độ chuyên môn, năng lực công tác của mỗi cán bộ, công chức. Bên cạnh đó, huyện đã ban hành Kế hoạch tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện trong năm 2023⁴⁴. Từ đầu năm huyện đã thực hiện tinh giản biên chế được 10 trường hợp⁴⁵, hiện đang trình Tỉnh thẩm định tinh giản biên chế theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP của Chính phủ cho 06 trường hợp viên chức ngành giáo dục. Đồng thời, đã thực hiện chuyển đổi 04 trường hợp công chức cấp xã, 01 chức cấp huyện và 01 viên chức.

- Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2023, khuyến khích, tạo động lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đến nay đã thực hiện đạt 100% tiến độ Kế hoạch đề ra⁴⁶. Công tác tuyển dụng, tiếp nhận công chức, viên chức được thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình, thủ tục, bảo đảm công bằng minh bạch, khách quan. Thực hiện chặt chẽ, đúng quy định về quy trình trong công tác đề bạt, bổ nhiệm, điều động, giới thiệu ứng cử, quy hoạch, đánh giá, xếp loại, giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức⁴⁷.

⁴⁴ Kế hoạch số 347/KH-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2023 thực hiện tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn huyện Tháp Mười năm 2023.

⁴⁵ 07 viên chức sự nghiệp giáo dục, 01 viên chức ngành huyện và 02 công chức.

⁴⁶ Kế hoạch số 600/KH-UBND ngày 27/01/2023 về việc đào tạo, bồi dưỡng CBCCVC năm 2023. Đã thực hiện 24/24 trường hợp, trong đó BDLĐQL cấp phòng thực hiện 10/10 trường hợp, chuyên viên chính thực hiện được 05/05, chuyên viên thực hiện được 09/09 trường hợp.

⁴⁷ Trình tiếp nhận, bổ nhiệm Phó Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện và Phó Giám đốc Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện; điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ quản lý ngành giáo dục cho 43 trường hợp; bổ nhiệm lại công chức, viên chức cho 03 trường hợp (Ông Nguyễn Văn Ngon, Phó Chánh Thanh tra huyện, ông Lương Hoàng Diệp Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện, ông Nguyễn Văn Hưng Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện); thực hiện quy trình bổ nhiệm lại Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng cho 02 trường hợp (ông Lê Minh Sơn, Trưởng Phòng TN&MT huyện, bà Dương Thị Loan, Phó trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo); trình nhân sự điều động và bổ nhiệm Giám đốc Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện; trình bổ nhiệm bổ nhiệm 04 viên chức lãnh đạo quản lý (02 Hiệu trưởng, 02 Phó Hiệu trưởng) tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục; thực hiện tuyển dụng viên chức ngành giáo dục năm 2023 có 74 trường hợp trúng tuyển, có 69 trường hợp nhận nhiệm sở; cho thôi giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý ngành giáo dục cho 03 trường hợp (Bà Đinh Thị Kim Nguyên, Phó hiệu trưởng Trường TH và THCS Thanh Mỹ và bà Lê Thị Bạch Lý, Hiệu trưởng Trường Mầm non Hưng Thạnh; Bà Đỗ Ngọc Tuyết, Hiệu trưởng Trường MN Hưng Thạnh, nghỉ việc theo nguyện vọng); chuyển công tác viên chức ngành giáo dục trong tỉnh cho 19 trường hợp; thực hiện quy trình trong tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện năm 2023 (Chi tiêu tuyển dụng: 08 vị trí với 12 chỉ tiêu, đến hết thời gian nhận hồ sơ đã nhận được 11 hồ sơ ở 03 vị trí, hiện đang thực hiện thành lập các Ban giúp việc Hội đồng tuyển dụng); thông báo kết quả đánh giá, phân loại cán bộ quản lý ngành giáo dục năm học 2021 - 2022 cho 144 trường hợp; đánh giá, xếp loại đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý Hội Chữ thập đỏ huyện và cấp phó ở các đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân huyện năm 2022 cho 07 trường hợp; trình thông báo đánh giá, xếp loại công chức lãnh đạo, quản lý Phòng Giáo dục và Đào tạo; Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập năm học 2022-2023 đối với 141 trường hợp. Điều động (chuyển đổi vị trí công tác) công chức cấp huyện 01 trường hợp (Ông Cao Tân Dương, Công chức Phòng TC-KH đến công tác tại Ban QLDA&PTQĐ huyện); trình tiếp nhận công chức cấp xã, viên chức ngành huyện vào làm công chức cấp huyện cho 03 trường hợp (Tiếp nhận bà Nguyễn Thị Mộng Thường, Viên chức Ban QLDA&PTQĐ huyện thành công chức Phòng TC-KH huyện, tiếp nhận bà Nguyễn Thị

5.2 Về công tác chuyển đổi số

Tập trung công tác chuyển đổi số, huyện đã ban hành Kế hoạch số 2198/KH-UBND ngày 28/4/2022 về thực hiện chuyển đổi số huyện Tháp Mười giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030, đồng thời cụ thể hóa thành các Kế hoạch chuyển đổi số trong các lĩnh vực nông nghiệp, giáo dục, y tế; đẩy mạnh thực hiện Đề án 06/CP, đồng thời ban hành Kế hoạch số 589/KH-UBND ngày 27/01/2023 về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Nhà nước năm 2023. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, điều hành, nhất là trong công tác cải cách hành chính, sử dụng hiệu quả các phần mềm ứng dụng trong thực hiện thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân, đã rút ngắn thời gian, giảm chi phí cho người dân; phần mềm quản lý văn bản và chỉ đạo, điều hành iDesk được tất cả các ngành chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn sử dụng hiệu quả, giúp công tác chỉ đạo, điều hành được nhanh chóng, đạt chất lượng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội huyện nhà. Triển khai, hướng dẫn các đơn vị tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh. Tiếp tục hướng dẫn các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị cài đặt lại phần mềm phòng, chống mã độc tập trung theo Chỉ thị 14/CT-TTg. Triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn huyện, đẩy nhanh tiến độ thực hiện gói thầu lắp đặt hệ thống Camera giám sát an ninh trật tự và giao thông đường bộ trên địa bàn huyện. Tổ chức tập huấn hướng dẫn thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, thanh toán trực tuyến năm 2023, có 104 người tham dự. Tập trung ra quân chiến dịch “50 ngày, đêm” tuyên truyền cài đặt, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử cho công dân, đến ngày 16/11/2023 đã kích hoạt mức độ 1, 2 là 66.211/59.170 người, đạt 110,65% chỉ tiêu Tỉnh giao. Tổ chức Tập huấn cho thành viên Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện, Công chức Văn hóa – Xã hội, thành viên Tổ Công nghệ số cộng đồng những kiến thức cơ bản về an toàn thông tin khi truy cập Internet; cách sử dụng, triển khai ví điện tử và thanh toán không dùng tiền mặt (VNPT Pay và Viettel Pay); đăng ký và ký số trên thiết bị di động bằng chữ ký số công cộng cho các mẫu đơn, tờ khai khi có nhu cầu thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên hệ thống dịch vụ công của tỉnh. Năm 2022, chỉ số DTI (bộ chỉ số chuyển đổi số huyện) đạt 237,94/400 điểm, đạt hạng 03/12 huyện, thành phố

Mỹ Nhân, Viên chức Ban QLDA&PTQĐ huyện thành công chức Văn phòng HĐND&UBND huyện; tiếp nhận ông Nguyễn Văn Hậu, công chức VP-TK UBND xã Thanh Mỹ thành công chức Phòng Nội vụ huyện) và tiếp nhận công chức ngoài tỉnh (Tiếp nhận ông Đặng Quang Chinh, công chức Phòng Nội vụ huyện Ea HLeo, tỉnh Đăk Lăk đến công tác tại Phòng Nội vụ huyện); Điều động (chuyển đổi vị trí công tác) công chức cấp xã 04 trường hợp (Bà Phạm Thị Thanh Ngon, CC. TC - KT UBND xã Mỹ Đông đến công tác UBND TTMA, ông Trần Quốc Ân, CC. TC-KT UBND TTMA đến công tác tại UBND xã ĐBK, Ông Võ Thanh Hùng, CC. DC-XD-ĐT&MT UBND thị trấn Mỹ An, đến công tác tại UBND xã Mỹ An, ông Phạm Minh Trắng, CC. DC-NN-XD&MT UBND xã Mỹ An đến công tác tại UBND thị trấn Mỹ An.); thôi việc công chức cấp xã 02 trường hợp (Ông Nguyễn Văn Thái, CC. TC - KT UBND xã Đốc Bình Kiều việc do bệnh, bà Lâm Ái Thanh, CC. VP-TK UBND xã Mỹ An nghỉ việc theo nguyện vọng.); thực hiện tiếp nhận công chức cấp xã không qua thi tuyển (Ông Nguyễn Phước Hậu, Chủ tịch Hội Nông dân Việt Nam xã Mỹ Quý).

trên địa bàn tỉnh. Tập trung xây dựng Kế hoạch khắc phục các hạn chế trong Bộ chỉ số chuyển đổi số năm 2022 của huyện.

5.3 Về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Công tác phòng chống tham nhũng tiếp tục được thực hiện tốt, thường xuyên chỉ đạo các ban ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã thị trấn tuyên truyền, quán triệt trong đơn vị thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tham nhũng⁴⁸, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong đơn vị; xây dựng và ban hành các chế độ, định mức, tiêu chuẩn đảm bảo phù hợp và đúng theo quy định; thực hiện tốt quy tắc ứng xử và kê khai tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; việc chuyển đổi vị trí công tác tiếp tục được thực hiện. Từ đầu năm đến nay trên địa bàn huyện chưa xảy ra vụ việc tham nhũng.

- Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được thực hiện tốt, trong năm đã tiếp 727 lượt, 768 người, 727 vụ việc⁴⁹. Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện là 91 đơn, đã giải quyết 84 đơn, còn tồn 07 đơn đang giải quyết⁵⁰. Các Tòa hòa giải ở cơ sở nhận 117 đơn, đưa ra hòa giải 117 đơn, đạt 100% (hòa giải thành 112 đơn, đạt 95,7%). Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm thực hiện và đạt kết quả tốt⁵¹; tổ chức trợ giúp pháp lý lưu động tại 13 xã, thị

⁴⁸ Huyện tiếp tục triển khai tuyên truyền, phổ biến thực hiện Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kế hoạch số 634/KH-UBND ngày 30/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về tăng cường công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp năm 2023.

⁴⁹ Trong đó: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tiếp 40 lượt, 45 người, 40 vụ việc; Công chức tiếp công dân thường xuyên tiếp 186 lượt, 194 người, 186 vụ việc; Thủ trưởng các ngành chuyên môn tiếp 154 lượt, 180 người, 154 vụ việc. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp 108 lượt, 110 người, 108 vụ việc; Cán bộ tiếp công dân thường xuyên 239 lượt, 239 người, 239 vụ việc.

⁵⁰ Đơn khiếu nại: Tồn 02 đơn, phát sinh 22 đơn, tổng cộng 24 đơn, giải quyết 17/24 đơn, tồn 07 đơn. Đạt tỷ lệ 70,83%; Đơn tố cáo: 01 đơn. Giải quyết 01/01 đơn đạt tỷ lệ 100%; Đơn phản ánh, kiến nghị: Tổng cộng 66 đơn, đã giải quyết 66/66 đơn, tồn 0 đơn. Đạt tỷ lệ 100%.

⁵¹ **Cấp huyện:** Đã tổ chức tuyên truyền được 62 cuộc có 2.856 lượt người tham dự, nội dung tuyên truyền “Luật an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự; an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình; những quy định có liên quan đến sử dụng pháo nổ; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bảo vệ môi trường; Luật Xây dựng; Luật Tiếp cận thông tin và các văn bản hướng dẫn thi hành...”. Tổ chức 13 cuộc Hội nghị tại các xã, thị trấn lấy ý kiến đóng góp dự thảo Luật Đất đai sửa đổi, có 620 cán bộ, công chức và người dân tham dự. Tổ chức Lễ phát động tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu kiến thức pháp luật” năm 2023, nhằm hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” có 180 công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trên địa bàn huyện tham dự; **Cấp xã:** Tổ chức tuyên truyền được 274 cuộc, có 7.282 lượt người tham dự (hình thức tuyên truyền thông qua các buổi họp dân ở các khóm, ấp, khu dân cư, tuyên truyền qua các buổi sinh hoạt Câu lạc bộ pháp luật).

trấn trên địa bàn huyện, có 804 lượt người tham dự và tư vấn 70 trường hợp tư vấn thuộc các lĩnh vực Dân sự, Hôn nhân gia đình, Đất đai, Chính sách xã hội...

6. Về quốc phòng, an ninh

- Các ngành chức năng đã tăng cường công tác chỉ đạo và tập trung lực lượng mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT và an toàn xã hội trên địa bàn huyện; tăng cường công tác quản lý các ngành nghề kinh doanh để đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ; chỉ đạo các lực lượng chức năng đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát trên các tuyến, địa bàn trọng điểm để xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông. Từ đó, đã kéo giảm 8,1% tội phạm về trật tự xã hội (vượt chỉ tiêu kéo giảm 5%), trong năm đã xảy ra 34 vụ, 80 đối tượng, thiệt hại tài sản khoảng 480 triệu đồng, làm chết 01 người, 07 người bị thương. Đã điều tra, khám phá được 33/34 vụ, đạt 97,6%, triệt phá 04/04 vụ án rất nghiêm trọng, đạt 100% và không để xảy ra án đặc biệt nghiêm trọng. Tội phạm về kinh tế, ma túy, môi trường, công nghệ cao được tập trung triệt phá⁵². Tăng cường tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường thủy được trên 775 lượt, kịp thời phát hiện xử lý 950 trường hợp vi phạm, tạm giữ 343 phương tiện. Đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 907 trường hợp vi phạm, với tổng số tiền phạt 1.989,605 triệu đồng. Tai nạn giao thông được kiềm chế, kéo giảm 33,33% số vụ so với năm 2022 (xảy ra 10 vụ tai nạn giao thông, giảm 05 vụ so với cùng kỳ).

- Tình hình quốc phòng an ninh được ổn định, đảm bảo lực lượng trực 24/24, huyện thực hiện tốt công tác giao nhận quân theo Kế hoạch đề ra, tổng số tân binh giao nhận năm 2023 là 135 tân binh, tất cả đảm bảo sức khoẻ tốt, giao cho Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh 61 tân binh, Biên phòng 10 tân binh, Lữ đoàn 6 Quân khu 9 là 32 tân binh và 32 tân binh phục vụ ngành Công an. Hoàn thành diễn tập khu vực phòng thủ huyện và diễn tập chiến đấu khu vực phòng thủ xã Phú Điền, xã Đốc Bình Kiều và xã Thanh Mỹ theo kế hoạch đề ra.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những mặt tích cực đạt được

Tình hình kinh tế - xã hội năm 2023 của huyện đạt nhiều kết quả tích cực, nhất là du lịch, giải ngân vốn đầu tư công. Xây dựng nông thôn mới và Tái cơ cấu nông nghiệp tiếp tục được thực hiện tốt. Sản xuất nông nghiệp được tổ chức, sắp xếp lại, hạ tầng nông nghiệp được đầu tư nâng cấp, cơ giới hóa, áp dụng khoa học công nghệ trong sản xuất được đẩy mạnh; các mô hình chuyển đổi cây trồng vật nuôi mang lại hiệu quả cao. Kết cấu hạ tầng các đô thị, trung tâm các xã, cụm

⁵² Phát hiện, bắt giữ 15 vụ – 27 đối tượng phạm tội, vi phạm pháp luật về ma túy (tăng 05 vụ so với cùng kỳ), thu giữ 368,942 gram ma túy; Phát hiện, xử lý 10 vụ - 7 đối tượng vi phạm pháp luật về kinh tế (giảm 6 vụ so với cùng kỳ, chủ yếu là vận chuyển hàng cấm), đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 4 đối tượng, với tổng số tiền 529,5 triệu đồng; Phát hiện 6 vụ - 6 đối tượng vi phạm pháp luật về môi trường (giảm 5 vụ so với cùng kỳ), đã ra quyết định xử phạt 5 đối tượng, số tiền 157,5 triệu đồng; Triệt xóa 28 vụ - 191 đối tượng tham gia tệ nạn xã hội (giảm 6 vụ so với cùng kỳ), chủ yếu là hành vi “Đánh bạc được thua bằng tiền” và “Mua bán dâm”, đã khởi tố 10 bị can, xử phạt VPHC 22 vụ - 148 đối tượng, tiếp tục làm rõ 01 vụ còn lại.

tuyến dân cư được đầu tư nâng cấp, kết nối thông suốt các tuyến đường giao thông nông thôn với các tuyến Quốc lộ và Tỉnh lộ. Hoạt động doanh nghiệp tiếp tục ổn định, đẩy mạnh sản xuất. Công tác quản lý đất đai, môi trường được thực hiện chặt chẽ. Chất lượng giáo dục và đào tạo được duy trì và nâng cao. Các chính sách an sinh xã hội được thực hiện kịp thời. Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao ngày càng đa dạng, thu hút nhiều người tham gia. Công tác giới thiệu việc làm và đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài đạt kết quả tốt. Hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, xây dựng chính quyền phục vụ Nhân dân ngày càng được nâng cao, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến cao hơn cùng kỳ, nhiều mô hình hay, cách làm sáng tạo mang lại hiệu quả thiết thực. Tình hình an ninh trật tự, quốc phòng an ninh được giữ vững. Việc triển khai, cụ thể hóa nhiệm vụ được huyện chủ động thực hiện, tạo thuận lợi cho các ngành, xã thị trấn thực hiện.

2. Hạn chế

- Dự kiến đến cuối năm 2023, huyện đạt và vượt 24/25 chỉ tiêu, còn 01 chỉ tiêu không đạt: Về hoàn thiện quy hoạch phát triển đô thị (Hoàn thiện điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Mỹ An và vùng phụ cận; Hoàn thiện quy hoạch chung đô thị loại V trung tâm các xã: Đốc Bình Kiều, Mỹ Hòa, Thanh Mỹ, Phú Điền, Mỹ Quý; Phê duyệt chương trình phát triển đô thị các xã: Đốc Bình Kiều, Mỹ Hòa, Thanh Mỹ).

- Công tác lập hồ sơ, thủ tục, phê duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng đất chưa đúng theo quy hoạch chi tiết xây dựng được duyệt (mật độ xây dựng), dẫn đến kéo dài thời gian thực hiện dự án tại Cụm Công nghiệp - Thương mại Dịch vụ Trường Xuân (dự án của Công ty Cổ phần Đồ hộp Hạ Long và Công ty TNHH XNK Sapo Đồng Tháp).

3. Nguyên nhân của hạn chế

- Huyện đã chủ động, tập trung triển khai thực hiện tốt công tác quy hoạch, phát triển đô thị, dự kiến sẽ đạt các chỉ tiêu theo Kế hoạch. Tuy nhiên, quy hoạch phải dừng lại do vướng quy định tại Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội “Phân loại đô thị trên cơ sở nguyên trạng thành phố, thị xã, thị trấn hiện có”.

- Do lần đầu tiên huyện tổ chức đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất thực hiện dự án nên chưa có kinh nghiệm trong việc thực hiện.

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

I. BỐI CẢNH

Tỉnh tiếp tục thực hiện các Đề án Tái cơ cấu trên lĩnh vực công nghiệp, nông nghiệp, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới,... ngày càng đi vào chiều sâu; triển khai Đề án “Liên kết phát triển bền vững Tiểu vùng Đồng Tháp Mười” sẽ tạo động lực đưa kinh tế nông nghiệp phát triển theo hướng hiện đại, bền vững. Các công trình giao thông Cao tốc, Quốc lộ, Tỉnh lộ đi qua địa bàn huyện hoàn thành sẽ kết nối huyện Tháp Mười với các trung tâm kinh tế lớn phía Nam và các Tỉnh lân cận, góp phần cải thiện năng lực giao thông, thu hút các thành phần kinh tế đầu tư vào các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn huyện.

Tuy nhiên, Hiệp định thương mại tự do sẽ tạo ra sức cạnh tranh gay gắt của hàng hoá, nhất là nông sản sạch, an toàn có nguồn gốc xuất xứ đòi hỏi các cấp uỷ, chính quyền và Nhân dân phải nỗ lực rất cao để tận dụng cơ hội, vượt qua thách thức trong quá trình hội nhập. Tình hình dịch bệnh trên người, cây trồng, vật nuôi sẽ tác động đến kinh tế nông nghiệp; An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội còn nhiều tiềm ẩn ảnh hưởng đến quá trình phát triển kinh tế - xã hội.

II. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Mục tiêu tổng quát

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ X về phát triển kinh tế - xã hội và các nhiệm vụ trọng tâm đạt kết quả cao nhất. Trong đó, tập trung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và phát triển đô thị, thu hút các nguồn lực đầu tư, đẩy mạnh khởi nghiệp, tăng thu ngân sách. Kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh gắn với các giải pháp hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội. Đào tạo nguồn nhân lực, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, bảo vệ môi trường và nâng cao thu nhập đời sống nhân dân. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tăng cường phòng, chống dịch bệnh bảo vệ sức khỏe cho người dân, gắn với các giải pháp hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội.

- Nâng chất các tiêu chí xã nông thôn mới theo hướng nông thôn mới nâng cao, huyện đạt các tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao; phát triển nông nghiệp theo hướng hiện đại có chất lượng theo nhu cầu thị trường, tập trung triển khai hiệu quả Đề án Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

- Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình trọng điểm của tỉnh, huyện; tập trung công tác quy hoạch phát triển đô thị, thu hút nguồn lực và huy động xã hội hóa cho mục tiêu phát triển đô thị, nhất là đô thị thị trấn Mỹ An, đô thị xã Trường Xuân.

- Đẩy mạnh phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ; thúc đẩy phong trào khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp và thu hút đầu tư vào Khu Công nghiệp Tân Kiều, Cụm Công nghiệp - Dịch vụ thương mại Trường Xuân; khai thác hiệu quả tiềm năng du lịch, xây dựng mô hình du lịch đặc trưng của Tháp Mười gắn với Lễ hội tại Gò Tháp, mô hình “Chợ quê Gò Tháp”.

- Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục; chăm lo đời sống tinh thần nhân dân; phát triển văn hóa phải được đặt ngang tầm với phát triển kinh tế, chính trị, xã hội, bảo vệ môi trường; Tăng cường công tác đào tạo nghề, hỗ trợ tìm việc làm, phát huy chương trình đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. Chăm sóc sức khoẻ, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân.

- Tập trung hoạt động chuyển đổi số 03 trụ cột chính: Chính quyền số - Kinh tế số - Xã hội số, tập trung vào các lĩnh vực nông nghiệp, y tế, giáo dục và du lịch. Xây dựng chính quyền phục vụ nhân dân, điều hành năng động, quản lý hiệu quả, trọng tâm là đổi mới lề lối làm việc, nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức trong các cơ quan quản lý Nhà nước.

- Giữ vững quốc phòng; an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Đầu tranh phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

3. Các chỉ tiêu chủ yếu

a) Về kinh tế

- Tổng giá trị sản xuất một số ngành chủ yếu và tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 14.780 tỷ đồng (giá so sánh năm 2010), trong đó: Nông - lâm nghiệp - thủy sản trên 5.547 tỷ đồng; công nghiệp - xây dựng trên 1.869 tỷ đồng, thương mại - dịch vụ trên 7.364 tỷ đồng.

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 72 triệu đồng.
- Thu ngân sách đạt 175.700 triệu đồng (trừ tiền sử dụng đất).
- Có thêm ít nhất 01 HTX hoạt động theo hướng đa dịch vụ, hiệu quả.
- Tổng diện tích gieo trồng là 110.920 ha, trong đó cây lúa 110.000 ha, cây hoa màu 920 ha, sản lượng lúa đạt trên 795.200 tấn.
- Liên kết tiêu thụ lúa đạt trên 30.800 ha (đạt 28% diện tích xuống giống).
- Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện đạt 99,86%.

b) Về văn hóa – xã hội và môi trường

- Giới thiệu việc làm ít nhất 5.500 lao động (trong đó có ít nhất 150 lao động làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng).

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt trên 72%, trong đó đào tạo nghề 58%.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng (cân nặng/tuổi) dưới 11,2%.
Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng (chiều cao/tuổi) 16,25%.
 - Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt từ 95% trở lên.
 - Tỷ lệ hộ nghèo còn dưới 1% theo chuẩn nghèo mới.
 - Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa đạt 95%.

- Duy trì 100% Trạm Y tế đạt chuẩn quốc gia về y tế xã theo tiêu chí nông thôn mới.

- Tỷ lệ học sinh huy động ra lớp theo độ tuổi: Nhóm trẻ 31,19%, mẫu giáo từ 3 đến 5 tuổi 93,52%, mẫu giáo 5 tuổi 99,9%, cấp tiểu học trên 99,9%, cấp trung học cơ sở trên 99,6%.

- Phấn đấu xây dựng 01 trường đạt chuẩn Quốc gia.
- Tỷ lệ hộ dân cư nông thôn sử dụng nước sạch đạt 96,2%.
- Tỷ lệ thu gom và xử lý rác sinh hoạt đạt từ 95% trở lên (kể cả thu gom và xử lý rác thải tại hộ gia đình).
- Tỷ lệ chất thải nguy hại được thu gom và xử lý đạt 100%.

c) Về xây dựng nông thôn mới: Thực hiện hoàn thành các tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao, xây dựng 01 xã đạt nông thôn mới nâng cao và 01 xã đạt nông thôn mới kiểu mẫu.

d) Về quốc phòng – an ninh

- Công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao.
- Tỷ lệ tội phạm về trật tự xã hội giảm 5%; Tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 75% (điều tra và khám phá án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt 90%).
- Tỷ lệ tai nạn giao thông đường bộ giảm từ 5-10%.

III. NHỮNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG NĂM 2024

1. Tăng cường phòng, chống dịch bệnh bảo vệ sức khỏe cho người dân, gắn với các giải pháp hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội.

2. Nâng chất các tiêu chí xã, huyện nông thôn mới theo hướng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; phát triển nông nghiệp theo hướng hiện đại có chất lượng theo nhu cầu thị trường gắn với thực hiện hiệu quả Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và giảm nghèo bền vững, nhất là xây dựng sản phẩm OCOP, mã vùng trồng.

3. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình trọng điểm của tỉnh, huyện, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư đạt 100%; tập trung công tác quy hoạch phát triển đô thị, thu hút nguồn lực và huy động xã hội hóa cho mục tiêu phát triển đô thị, nhất là hoàn thiện Quy hoạch chung xây dựng thị xã Tháp Mười và đô thị loại III; hoàn thiện Quy hoạch chi tiết Khu đô thị Tây Mỹ An; Nâng chất các tiêu chí đô thị loại IV thị trấn Mỹ An và đô thị loại V xã Trường Xuân.

4. Đẩy mạnh phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ; thu hút đầu tư vào Khu Công nghiệp Tân Kiều, Cụm Công nghiệp - Thương mại – Dịch vụ Trường Xuân; khai thác hiệu quả tiềm năng du lịch, xây dựng mô hình du lịch đặc trưng của Tháp Mười gắn với Lễ hội tại Gò Tháp.

5. Phát triển đồng bộ lĩnh vực văn hóa - xã hội, chăm lo và hỗ trợ người dân ổn định việc làm và an tâm sinh sống. Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, phát triển nguồn nhân lực gắn với đẩy mạnh nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ đáp ứng nhu cầu xã hội.

6. Quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả, bền vững tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường; chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường; phát động và duy trì các phong trào quần chúng tham gia bảo vệ môi trường ở địa phương, thực hiện phân loại rác thải tại hộ gia đình, để rác đúng nơi quy định, xử lý rác thải hợp vệ sinh tại nhà đối với các khu vực nông thôn chưa có điều kiện thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải.

7. Tập trung hoạt động chuyển đổi số, xây dựng chính quyền phục vụ nhân dân, điều hành năng động, quản lý hiệu quả; đẩy mạnh cải cách hành chính theo hướng công khai, minh bạch, chuyên nghiệp, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan Nhà nước.

8. Nâng cao chất lượng giải quyết khiếu nại, tố cáo, thực hiện nghiêm việc tiếp công dân định kỳ theo quy định; tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính trong quản lý đất công, trật tự xây dựng.

9. Giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giảm số vụ tai nạn giao thông. Đấu tranh phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội ước cả năm 2023 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:

- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN, các TC CT-XH huyện;
- Các ban, ngành huyện;
- Công an huyện; BCH Quân sự huyện;
- Chi cục Thống kê huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT, NC (Thiên).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đinh Công Phủ